
ročník XXIV / 2014

25 Kč IKD
INFORMACE 
KRÁLOVÉHRADECKÉ 
DIECÉZE

4
Trvalé jáhenství
Pavel Dokládal: Po návratu z poutě vždycky děkuji
Gesta víry a zbožnosti: Stání a vzpřímený postoj
Dobrovolnice Lenka rozdává radost a úsměv pacientům



4/20142

Karmelitánské knihkupectví
Knihkupectví U Sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín 
tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
Knihkupectví U Katedrály, Velké nám. 36, Hradec 
Králové, tel.: 495 063 173, e-mail: hradec@kna.cz

Domenico Agasso
Papež Jan XXIII.

Životopisná kniha o dobrotivém papeži 
Janu XXIII. nevtíravým způsobem prová-
zí čtenáře příběhem této velké osobnosti 
křesťanských i světových dějin a sezna-
muje ho s řadou ne zcela známých detailů 

ze života Svatého otce Jana. Kniha obsahuje také autentic-
ké znění slavné „Řeči za svitu Měsíce“. Brož., 90 s., 99 Kč

Annalisa Borgheseová
Ženy a Karol Wojtyła

Jaký měl vztah k ženám Karol Wojtyła, 
pozdější Jan Pavel II.? Které z těchto vzta-
hů byly pro jeho život nejdůležitější? Co si 
vlastně o ženách myslel, jak o nich mluvil? 
Proč se rozhodl napsat – jako první papež 

v dějinách církve – celou encykliku, věnovanou důstojnosti 
ženy? Tato kniha, vstupuje po špičkách do „ženského svě-
ta“ Karola Wojtyły a odhaluje tvář muže, jenž v sobě vždy 
dokázal rozvíjet neskrývanou pozornost k druhé půlce lid-
stva, ale i k „druhé půlce nebe“. Brož., 112 s., 139 Kč

Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8
www.portal.cz
www.facebook.com/nakladatelstvi.portal

John Friel, Linda Friel
Sedm největších rodičovských 

omylů

Nestárnoucí kniha o výchově dětí se sou-
středí na sedm výchovných omylů, kte-
rých se rodiče v nejlepší vůli vychovat ze 
svých dětí samostatné a ohleduplné by-

tosti dopouštějí. Děláte ze svých dětí mimina, odsouváte 
manželství na poslední místo, tlačíte dítě do příliš mnoha 
činností, zanedbáváte svůj citový a duchovní život, snaží-
te se stát nejlepším přítelem svého dítěte, neposkytujete 
dítěti řád nebo čekáte, že splní vaše sny? Kniha je určena 
rodičům dětí od předškolního věku po dospívání, přináší 
příklady z bohaté terapeutické praxe autorů a cenná vý-
chovná doporučení. Vychází současně jako e-kniha.
Brož., 184 s., 299 Kč

Elizabeth Verdick, 
Marjorie Lisovskis
Jak přežít, když mě všechno 

štve?

Rádce pro děti, které jsou vznětlivé a ne-
umějí udržet emoce na uzdě. Každý se 

někdy naštve. Někteří lidé zvládají svůj vztek lépe než jiní. 
A někteří vypadají, jako by vůbec nebyli schopni svou zuři-
vost zvládat. Když má dítě vztek, jeho mozek a tělo reagují 
takhle: V hlavě se mu honí strašné věci. Chce křičet, ječet 
nebo řvát. Vycení zuby. Stáhne se mu žaludek. Má chuť 
kopat nebo dupat. Proč potřebuje tuto knihu? Knížka uká-
že, jak zvládat náročné situace a jak si poradit s tím, že se 
mu něco nelíbí a má na něco vztek. Nejde o to nepříjemné 
emoce potlačovat, ale najít cestu, jak se s nimi vypořádat 
a přitom neublížit ostatním. 
Brož., 120 s., 199 Kč

Nakladatelství Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
tel. 224 818 757. 
On-line knihkupectví: 
www.paulinky.cz objednavky@paulinky.cz 

Jorge Mario Bergoglio – 
František
Opravdová moc je služba

Antologie souhrnným způsobem předsta-
vuje základní myšlenkové linie kard. J. M. 
Bergoglia. První tematický celek knihy je 
tvořen texty věnovanými katechezi, druhý 

tvoří homilie, zejména k vánoční a velikonoční době a tex-
ty třetího oddílu se dotýkají dialogu církve se současným 
světem. Váz., 496 s., 399 Kč 

Jorge Mario Bergoglio – 
František
Zkaženost a hřích

Rozsahem krátká etická úvaha je založe-
ná především na evangeliu a na ignacián-
ské spiritualitě. Autor poukazuje na rozdíl 
mezi hříchem či hříšností a zkažeností. 

Téma nejenom pro dobu postní. 
Brož., 64 s., 89 Kč

Tereza z Kalkaty
Matka modlitby

Výběr z modliteb Matky Terezy z Kalkaty. 
Prostá slova proseb, díků a chval zrcadlí 
velké a pokorné srdce, radost ze služby 
druhým a dětskou důvěru v Boží blízkost. 
Brož., 16 s., 30 Kč
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Biblická zkušenost povolání  
Zkušenost povolání se v jednotlivých knihách a tradicích Bible nachází nespočetněkrát. Většina příběhů po-
volání v Bibli, zvláště ve Starém zákoně, jsou ukázkové příběhy napsané jedním literárním stylem. Nesmíme 
zapomenout na to, že za těmito literárními schématy a občas zidealizovanými příběhy se nachází živá zku-
šenost. Například volání Boha k Mojžíšovi je úzce spojené s plánem, který má se svým lidem. Toto povolání 
není cílem samo o sobě, ale slouží pro povolání Izraelitů. 

Je důležité uvědomit si, že v prvních zkušenostech povolání Starého i Nového zákona je osobní volání vždy 
spojené s Božím plánem, který souvisí s lidem. Ježíš volá své učedníky hned poté, co ohlásil příchod Božího 
království (srov. Mk 1,15). Volá je, aby mu pomohli v tomto projektu. To znamená, že povolání není jen 
osobní záležitostí, ale slouží jinému volání, kterým chce Bůh oslovit svůj lid. 

Božímu volání vždy předchází osobní setkání s Bohem. Neexistuje povolání bez zkušenosti s Bohem. Boží 
volání se uskutečňuje v různých odstínech přes celý náš život. Setkat se s Bohem znamená postupně obje-
vovat jeho plán a místo, které nám v tomto plánu připravil. Každé Boží volání je volání osobní. Bůh každé-
ho volá jménem. I při povolání Dvanácti vzpomínají evangelisté jméno každého z nich (srov. Mk 3,13-19). 
Z toho vyplývá, že při volání vždy vychází iniciativa od Boha. A též bez poslání není povolání. 

Volání Boha probouzí touhu odpovědět na něj. Kdo naslouchá Božímu volání, dostává spolu s ním i příslib 
zakládající se na neměnné věrnosti Boha. Přijmout povolání je vědomí posily od Pána a odhodlání vést život-
ní styl, který se zcela diametrálně liší od toho, který si povolaný představoval. Setkání s Bohem a jeho volání 
mění lidské plány...

P. Gabriel Burdej, 

administrátor v Týnci nad Labem  
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Po návratu z poutě vždycky děkuji
Na konci dubna se poutí na Libici rozbíhá další část diecézní novény za nová povolání. Na její význam jsme se 
zeptali P. Pavla Dokládala z poutního centra. Při té příležitosti jsme se také zajímali o jeho další aktivity a že jich 
má skutečně požehnaně. 

� Národní pouť do Svaté země – 

organizátor poutní centrum hra-

decké diecéze, doprovod biskupů 

na návštěvu Ad limina do Říma – 

organizátor poutní centrum hra-

decké diecéze. Je o vás stále více 

slyšet. Usilovali jste o to, nebo to 

přišlo tak nějak samo? 

V církvi platí nebo alespoň by měla 
platit zásada, že se o službu neusilu-
je, ale služba se přijímá jako pověře-
ní, poslání. Přijetí tohoto poslání je 
spojeno ještě s osobou otce biskupa 
Karla Otčenáška, kdy mi po účasti 
v přípravném týmu Svatovojtěšského 
milénia a papežské návštěvy v Hrad-
ci Králové svěřil organizaci putování 
sochy Panny Marie Nazaretské po 
České republice. Tím to začalo a pak 
přišly národní poutě doma, ale pře-
devším do zahraničí. V loňském roce 
jsme putovali do Říma na rozloučení 
s papežem Benediktem XVI., do Sva-
té země a letos v únoru jsme dopro-
vázeli společně s kněžími a laiky naše 
biskupy na návštěvě K apoštolským 
prahům. Přestože odpovědnost za 
národní akci leží na biskupské kon-
ferenci a na nás jako organizátorech, 
vždycky se jedná o týmovou práci zá-
stupců všech diecézí Čech a Moravy.

� Co všechno musíte udělat pro 

přípravu akce typu národní pouti? 

Když si za příklad vezmu pouť např. 
do Svaté země, tak na počátku stálo 
rozhodnutí našeho otce biskupa Jana. 
Jemu jsem předal koncept, on ho do-
tvořil a předložil ke schválení na za-
sedání České biskupské konference. 
Zároveň byl ustanoven poutní výbor 
národní poutě složený ze zástupců 
všech diecézí a ten mě jmenoval vý-
konným koordinátorem celé pouti. 
Následovala mravenčí práce doma 

i v Izraeli, s níž mi velmi pomohli spo-
lupracovníci Jiří Chválek, Libor Hav-
lík a Vojta Mátl. Celé to trvalo něco 
přes rok. Pro mě je vždy rozhodující 
přijmout věc za svou. Moji blízcí spo-
lupracovníci znají výrok: „Je to hratel-
né!“ Náš pracovní termín, že danou 
věc lze s pomocí Boží zajistit.

� Překvapili Vás něčím ve Svaté 

zemi?

Při vlastní realizaci svádíme často 
opravdu boj s větrnými mlýny. Všech-
no, co lze předem zajistit, máte ošetře-
no, ale pak to přijde. Od ředitele hotelu 
v Tiberias, který dá recepčnímu úplně 
jiný rozpis pokojů, přes šoféra, který 
netrefí busem k jezeru a další a další 
lidské faktory, které je nutné ve vel-
kém nasazení stále „vychytávat“, aby 
poutníci byli v pohodě a nepocítili, že 
jsou problémy. A jak říkal otec arcibis-
kup Otčenášek: „Stále žehnat!“

� A co taková návštěva Říma? Při 

spolupráci s Italy asi není o zají-

mavé historky nouze.

O Římu a Italech bych mohl napsat 
celý román. Při národní pouti Velké-
ho jubilea nám někdo zrušil hlavní 
mši u katedry sv. Petra, kterou celeb-
rovali všichni naši biskupové, a bylo 
tam s nimi asi deset tisíc Čechů. Ově-
řováním jsme na to přišli včas, kdy se 
to dalo zachránit, i když velmi nároč-
ně. Dovedete si představit, jak by to 
dopadlo, kdybychom všichni přišli 
a mše sv. by nebyla? Toho, kdo rezer-
vaci zrušil, jsme nikdy nenašli.

I letos mi v kryptě při mši sv. řekli, že 
vstupenky na audienci asi vyzvedl ně-
kdo jiný, takže prostě nejsou... Přitom 
to byla hlavní část poutě. Nakonec vše 
dopadlo dobře a my jsme seděli hned 

vedle Sv. otce a sbor zpíval na více než 
čestném místě. Hodně nám pomohl 
arcibiskup Georg Gänswein.

� Podle jakého klíče si vybíráte 

cíle? 

O poutích pořádaných pod hlavičkou 
Českomoravské Fatimy se rozhoduje 
v poradním sboru Fatimského apo-
štolátu, většinou se jedná o Fatimu, 
Lurdy a další mariánská poutní místa. 
Každý rok je to několik poutí. Víc se 
skutečně nedá absolvovat vzhledem 
k ostatním povinnostem. Poutní cen-
trum sleduje hlavně diecézní rozměr, 
letos se soustředíme na oslavu jubilea 
350 let trvání hradecké diecéze. 

� Nasazení tedy máte obrovské. 

Na co myslíte po návratu domů? 

Jakmile vím, že máme před sebou 
nějakou akci či pouť, tak se začneme 
za její hladký průběh ve společenství 
modlit. Opravdu to není jen o šikov-
nosti či schopnosti pouť zajistit. Nedá 
se vše předvídat. S maximální poko-
rou, které jsem při své dominantní 
povaze schopen, nejprve prosím a po 
návratu děkuji, děkuji a ještě jednou 
děkuji.

� Přesto je jasně vidět, že Vás or-

ganizační činnost baví. Vzpome-

nete si, jak jste se k ní dostal? 

Vše asi začalo po sametové revoluci, 
kdy jsem působil v Třebíči. Rozvíjel se 
tam Fatimský apoštolát a na faru přišel 
tehdejší ředitel izraelské letecké spo-
lečnosti El-Al. Neměl jsem na něj čas, 
nebyl objednaný, tak jsem ho po dvou 
minutách vyprovodil... Vnímám to jako 
jednu ze svých nectností – jednat rych-
le a rázně. A k mému údivu mi od něj za 
půl roku přišlo pozvání do Izraele, že 
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vše platí. To se nedalo odmítnout. Na 
konci poutě nás oslovil, zda nechceme 
podobnou cestu ještě jednou zorgani-
zovat. Bral jsem to jako většina kněží 
s úsměvem, ale přesto jsem se na jed-
né evangelizaci v Brně v kině Svratka 
zeptal účastníků, zda by někdo z nich 
jel. A hned se mi jich přihlásilo pět. 
Ještě tentýž rok jsem doprovázel do 
Izraele na sto padesát poutníků. Jez-
dili jsme ve třech busech současně. No 
a tím to začalo. Pak jsem se ve farnosti 
zeptal, kdo by chtěl jet do Lurd a Fati-
my a v roce 1994 nás jelo hned sedm 
busů naráz. Rekord asi padl na jedné 
naší cestě s Fatimským apoštolátem do 
Medžugorje, kdy jelo dvacet sedm au-
tobusů najednou. Ale kvůli počtům to 
neděláme, to opravdu ne.

� Jak dlouho vlastně působíte 

v Koclířově? 

Příští rok budu, dá-li Pán, mít vyrov-
nané skóre. Dvacet let jsem působil 
na Moravě, naposledy v Třebíči a dva-
cet let už jsem v Koclířově. Fatimské 
centrum v Koclířově otevíral v srpnu 
1995 biskup Karel Otčenášek. A za 
rok mě zavolal a jmenoval rektorem 
Nového Adalbertina v Hradci Králo-
vé. Z mé mnohaleté služby na biskup-
ství se nakonec vyvinulo ustanovení 
poutního centra biskupem Dukou, 
které společně s Hanou Frančákovou 
vedu dosud. 

� Čím Vás spiritualita Světového 

apoštolátu Fatimy oslovila?

Toto je opět pověření. V květnu 
1990 u mě na faře ve Šlapanicích 
u Brna zaklepal dr. Beer, inspektor 
Fatimského apoštolátu z Německa, 
a položil mi sugestivní otázku, zdali 
přijmu Pannu Marii. Vůbec nic jsem 
nechápal, ale nakonec jsem řekl 
ano. A on mi předal pověření vést 
apoštolát Fatimy v ČR a pozval mě, 
abych navštívil Fatimu. Tak jsem se 
začal s touto spiritualitou postupně 
seznamovat a vzal jsem si za úkol 
se starat o prosté mariánské ctitele. 
Těch bylo dost, ale nikdo je nemode-
roval, neusměrňoval a navíc lidovou 
zbožností se v církevních kruzích 
tehdy dosti pohrdalo. Tak jsem řekl 
s Marií „Fiat“.

� Co jsou modlitební novény za 

povolání?

Moderací oslav diecézního jubilea 
byl otcem biskupem pověřen Mons. 
Josef Socha, náš generální vikář. On 
navrhl tzv. jubilejní diecézní novénu, 
která byla zahájena na Nový rok v ka-
tedrále Svatého Ducha a vyvrcholí 
celodiecézní poutí 22. listopadu opět 
v katedrále. Mezi tím se v jarních 
a letních měsících uskuteční poutě 
na sedm míst v diecézi. Počínaje Li-
bicí nad Cidlinou 26. dubna a konče 
Koclířovem 4. října. Každý měsíc se 
tedy uskuteční jedna část z novény. 
Všechna místa jsou uvedena na kar-
tičce Modlitby za diecézi, kterou se 
modlíme po každé mši sv. v každé 
farnosti.

� Jaký bude jejich konkrétní ob-

sah?

Za jednotlivé akce novény nesou 
hlavní odpovědnost místní duchovní 
správci. Já se angažuji tradičně v Libi-
ci nad Cidlinou. Spolupracuji při tom 
s P. Vladimírem Hronkem, duchov-
ním správcem z Poděbrad a Josefem 
Zadinou za hradecký sbor Cantores 
gradecenses. Mše svatá bude sloužena 
na slavníkovském hradišti pod širým 
nebem přesně na den po 17 letech od 
jeho požehnání Janem Pavlem II. Celý 
program začíná v 9 hodin modlitbou 
k národním patronům v kostele sv. 
Vojtěcha. Odtud se v 9.45 vydá litur-
gický průvod na hradiště. Mši svatou 
bude sloužit kardinál Dominik Duka 
společně s biskupy Janem a Josefem. 
Ještě týž večer odlétáme z Prahy s ot-
cem kardinálem Dukou a naším ot-
cem biskupem Janem do Říma, kde 
se 27. dubna uskuteční kanonizace 
papežů Jana Pavla II. a Jana XXIII. 

� V čem vidíte přínos novén? 

Ideový záměr celé novény velmi vy-
stižně předložil otec Socha. Myslím, 
že hned samotné zahájení v katedrá-
le se zasvěcením a představením no-
vého znaku diecéze naznačila, že je 
to požehnaný záměr. Hodně však zá-
leží na nás kněžích. Máme větší vliv 
na věřící, než si sami uvědomujeme. 
A někdy zmiňovaná únava a nedů-
věra věřících je odrazem naší vlastní 
únavy a nedůvěry. Ale jsme jen lidé.

� Kromě toho se po jednotlivých 

farnostech rozeběhne pomyslná 

adorační štafeta. 

To je velmi dobrá myšlenka. Rea-
lizuje ji v jubilejním roku diecéze 
biskupský vikář pro pastoraci P. Jan 
Linhart. Adorace může být přijata 
i jako předzvěst blížícího se Národní-
ho eucharistického kongresu. Ten se 
uskuteční v příštím roce na podzim 
v Brně. Otec biskup Jan nese za jeho 
přípravu zodpovědnost a mě společ-
ně s otcem Linhartem a Kubínem 
z Brna navrhl do národní komise 
kongresu. Ta už usilovně pracuje. 

Luděk Bárta

z Setkání se Svatým otce během návštěvy Ad limina v Římě, foto: archiv Hana Frančáková
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O trvalých jáhnech v Roce povolání
V Roce povolání se chceme krátce 
zastavit nad specifi ckým a pro život 
dnešní církve velmi důležitým a pří-
nosným povoláním trvalého jáhna.

Kdo jsou trvalí jáhni? 

Ve směrnici pro formaci, život a služ-
bu stálých jáhnů v ČR je přehledně 
pojednáno téma jáhenské služby. 
Konstatuje se, že tato služba byla 
běžná v západní církvi až do 5. sto-
letí, potom z různých důvodů po-
stupně upadala. Jáhenství se stalo 
pouhým předstupněm pro kandidáty 
kněžského svěcení. Tridentský koncil 
nařídil znovuzavedení trvalého já-
henství, jak tomu bylo ve starověku, 
podle jeho povahy a podle původní 
úlohy v církvi. Tento předpis však 
nebyl v praxi vůbec uplatněn. Byl to 
právě Druhý vatikánský koncil, který 
stanovil, že by mohlo být „v budoucnu 
obnoveno jáhenství jako vlastní a tr-
valý hierarchický stupeň (...) a toto já-
henství se může udělit mužům zralej-
šího věku, a to i žijícím v manželství, 
ale také schopným mladým mužům, 
pro které však musí zůstat v platnosti 
zákon celibátu podle ustálené tradi-
ce.“ LG 29

Souhrn zásad obnovy trvalého jáhen-
ství v latinské Církvi stanovil papež 
Pavel VI. v apoštolském listu Sacrum 
diaconatus ordinem 18. června 1967. 
Také upřesnil podmínky k přijetí 
a svěcení kandidátů jáhenství. 

Služba (diakonia) náleží bytostně 
k celkovému poslání Církve, zvlášt-
ním způsobem je pak svěřena jáh-
nům. Mluví o tom samotný popis 
ustanovení sedmi jáhnů pro obslu-
hování u stolu (srov. Sk 6,1-6). Dia-
konát tvoří nižší stupeň ve služební 
hierarchii a je zapojením do služby 
Ježíše Krista.

Jáhen je svěcen ne ke kněžství, ale ke 
službě. Diakonát netvoří část kněž-
ství a nepřináší sebou kněžské funk-
ce. Jáhen však přináleží k hierarchii 

i sobě vlastním způsobem účasti na 
působení, které je vlastní hierarchic-
kému kněžství. Je určen k pomoci 
kněžím i službě celému společenství 
Církve. Svoji misi vůči božímu lidu 
v diakonii slova, liturgii i charitě vy-
konává ve spojení s biskupem a jeho 
kněžími. Na mimořádné spojení jáh-
na s biskupem ukazuje i fakt, že při 
obřadu svěcení na něj vkládá ruce 
pouze biskup. 

Úřad jáhna je realizován skrze plnění 
tří základních úkolů Církve – služby 
slova, liturgie a charity (martyria, lei-
turgia, diakonia).

Kandidátem trvalého diakonátu 
může být muž obdařený zvláštním 
darem povolání ke službě v Církvi, 
který toto povolání objevil v osob-
ním dialogu s Bohem. Na svobodnou 
a milostiplnou výzvu Boha odpovídá 
ve svobodě a s láskou, chápe Boží vý-
zvu k pokračování a zpřítomňování 
mise Krista Služebníka. Rozhodu-
jící hlas v rozpoznání povolání patří 
Církvi. Toto rozpoznávání musí být 
prováděno podle objektivních krité-
rií, které zohledňují současně boha-
tou tradici Církve i aktuální pasto-
rační potřeby. 

Kandidáti jáhenství musí mít odpo-
vídající vlastnosti lidské i duchovní, 
a také vlastní kvalifi kaci profesní. 

Při volbě kandidátů je třeba obrátit 
pozornost na to, zda vykazují „psy-
chickou zralost, schopnost dialogu 
a komunikace, pocit odpovědnosti, 
pracovitost, vyrovnanost a moud-
rost“.

V případě ženatých mužů je třeba 
obrátit pozornost k tomu, aby byli 
připuštěni k trvalému diakonátu ti, 
kteří žijí již několik let v manželství, 
minimálně 5 let, potvrdili schopnost 
vést vlastní rodinu v křesťanském 
duchu a těší se dobré pověsti. Musí 
také předložit potvrzení o sňatku 
a souhlas manželky. Tolik uvedená 
směrnice.

Situace v hradecké diecézi

Trvalé jáhenství je již od 90. let mi-
nulého století přítomno v naší místní 
církvi. Mezi prvními trvalými jáhny 
byli muži, kteří nemohli v padesá-
tých letech dokončit svou kněžskou 
formaci. Mnozí se oženili, v nově na-
byté svobodě se pro ně však otevřela 
možnost zapojit se do hierarchické 
služby v církvi jako trvalí jáhni. Této 
první generaci kandidátů jáhenství 
se věnoval ThDr. Josef Pokorný ze 
Sadské. V roce 2002 začal první běh 
tříletého pastoračně formačního 
programu kandidátů trvalého jáhen-
ství postavený na nových církevních 
směrnicích. Odpovědným za tuto 

z Trvalí jáhni mají pravidelná setkávání i se svými manželkami
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přípravu je Mons. Josef Kajnek a jeho 
„pravou rukou“ je moje maličkost. 
V současné době probíhá již třetí běh 
této formace a na konci února přijala 
většina jeho účastníků kandidaturu. 
Ti z předchozích dvou kurzů již po-
žehnaně působí v jáhenské službě na 
různých místech. 

Setkaní kandidátů se konají zpravi-
dla každý třetí pátek na biskupství 
v Hradci Králové. Postupně se teo-
reticky i prakticky probírají čtyři zá-
kladní „jáhenské“ okruhy: identita 
a život jáhna, služba slova, liturgická 
služba a nakonec služba charitativní. 
Kandidáti jáhenství mají teologické 

vzdělání nebo jsou studenty teologie, 
proto ke každému tématu zpravidla 
uděláme teologické shrnutí a pak se 
zabýváme pastorační aktualizací. 
Tuto část setkání vedu já nebo někdo 
z pozvaných hostů. Na tuto nejdelší 
část navazuje společná modlitba bre-
viáře a slavení mše svaté. Je potěšitel-
né, že s námi je biskup Josef Kajnek. 
Setkání končí společnou večeří. Sou-
částí kurzu jsou také jedno nebo dvě 
víkendová setkání a setkání s man-
želkami. Atmosféra je přátelsky ote-
vřená. Většinou se podaří vytvořit 
pěkné společenství mužů, zkušených 
životem a odhodlaných sloužit v círk-
vi. Velmi přínosné je, že mnozí jsou 

k probíraným tématům kompetentní 
i z hlediska své profese (teolog, lé-
kař, psychoterapeut, učitel, policista 
apod.) a také s ohledem na to, že žijí 
v manželství a vychovali nebo vycho-
vávají děti.

Věřím, že v jáhenském povolání se 
otvírá velká perspektiva pro církev 
současnosti. Trvalý jáhen je usaze-
ný v civilním a rodinném životě, zná 
z vlastní zkušenosti každodenní rea-
litu. Zároveň je služebníkem církve, 
který svou službou a životem posvě-
cuje širokou oblast života rodinného, 
profesního a církevního.

Jiří Heblt, arciděkan v Chrudimi

Lékař, lesník, psycholog či strážník městské 
policie... pestrost jáhenské služby 
Služba trvalého jáhna může vypa-
dat různě a zdaleka se nemusí vy-
čerpávat pouze službou liturgickou 
v podobě takového „lepšího minis-
tranta“. Rozhodování o budoucím 
působení trvalých jáhnů samozřej-
mě náleží diecéznímu biskupovi, ale 
rozmanitost občanských zaměstnání 
jednotlivých kandidátů zřetelně od-
ráží oblasti, kam mohou v budoucnu 
přijít. Seznamte se alespoň s některý-
mi z nich. 

Michal Hrnčiarik

Pochází z Pardubic. 
Po absolvování tam-
ního gymnázia vy-
studoval Lékařskou 
fakultu UK v Hradci 
Králové. Během vy-
sokoškolských studií 
konvertoval k víře 

a byl v roce 1998 v katedrále Svatého 
Ducha pokřtěn. Od roku 2001 pracu-
je jako onkolog ve Fakultní nemocni-
ci v Hradci Králové. V loňském roce 
začal také pracovat jako lékař Domá-
cí hospicové péče Oblastní charity 
Hradec Králové. Absolvoval baka-
lářské studium Náboženské výchovy 

na Pedagogické fakultě Univerzity 
Hradec Králové, nyní dokončuje ná-
stavbové magisterské studium Teo-
logické nauky na KTF v Praze. V roce 
2010 byl jmenován členem Rady pro 
zdravotnictví České biskupské kon-
ference a dále je předsedou Katolic-
ké asociace nemocničních kaplanů 
v České republice. S manželkou Da-
nou má tři děti, dvě dcery a jednoho 
syna.

Proč jste se rozhodl pro trvalé já-
henství?

Poprvé jsem o trvalém jáhenství za-
čal uvažovat díky své službě akolyty 
v naší katedrále. 

Při své práci s těžce nemocnými a je-
jich rodinami pociťuji, že i duchovní 
aspekt péče je velmi potřebný, a toto 
byl také jeden z důvodů rozhodnutí 
pro jáhenskou službu. Jistě svoji roli 
hrálo také to, že pracuji v Radě pro 
zdravotnictví ČBK, která se snaží 
zlepšit systém nemocničního kaplan-
ství v České republice.

Jaký má pro Vás tato služba vý-
znam? 

Trvalé jáhenství beru jako službu 
lidem, ale také i jako duchovní pod-
poru v mém povolání. Tedy konkrét-
ně pro mne jako onkologa vidím 
jáhenství jako posilu v doprovázení 
nemocných a jejich rodin při vážném 
onemocnění.

Jak na Vaše rozhodnutí reagovali 
doma? 

Rozhodnutí stát se trvalým jáhnem 
vznikalo postupně a od začátku 
jsem o všem mluvil se svou ženou. 
V mé rodině mám plnou podporu 
i s ohledem na to, že moje žena je 
také lékařka, která se věnuje palia-
tivní medicíně. 

Čím chcete tuto službu naplňovat, 
třeba při svém povolání? 

Jako jáhen bych chtěl pokračovat v li-
turgické službě při katedrále Svatého 
Ducha a dále pracovat v Radě pro 
zdravotnictví ČBK, a pokud to bude 
možné, rád bych mimo svou práci 
lékaře vypomáhal jako nemocniční 
kaplan ve Fakultní nemocnici v Hrad-
ci Králové a v Domácí hospicové péči 
Oblastní charity Hradec Králové.
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Milan Novotný

Psycholog, pedagog 
a psychoterapeut ve 
věznici působící v Par-
dubicích. Původně 
vyučený tesař matu-
roval na stavební prů-
myslovce a následně 
se přeorientoval na 

humanitní obor. Vystudoval psycho-
logii, kterou doplnil psychoterapeu-
tickým výcvikem. V 16 letech konver-
toval ke křesťanství. S manželkou má 
zatím dvě děti, nejnovější přírůstek do 
domácnosti očekává každým dnem. 

Proč jste se rozhodl pro trvalé já-
henství?

Pracuji jako psycholog ve vězení 
a setkávám se s velice těžkými věc-
mi. V rámci své profese jsem nucen 
řešit velice bolavé záležitosti, kterým 
je obtížné čelit pouhou výbavou uni-
verzitního humanitního vzdělání. 
V takovém prostředí je víra zásadním 
požehnáním a já ucítil povolání být 
ve službě Bohu a svou profesi konat 
z pozice nositele církevního úřadu. 
I má praxe z civilního prostředí na 
akademické půdě nebo v poradně 
každý den prokazuje, že lidé netouží 
jen po psychologickém poradenství, 
ale že hledají z hlubin vlastního bytí 
většinou i něco víc. Jako jáhna mě 
může Bůh lépe využít k šíření hlubší-
ho a opravdovějšího uzdravení pro ty, 
kteří hledají světlo Kristovo. Velkým 
motivem byl i můj osobní život plný 
přehmatů, které vedly, k mé vnitř-
ní „smlouvě s Bohem“ že nabídnu 
svůj život a potenciál službě Kristu 
a církvi. Zásadním iniciátorem toho-
to mého rozhodnutí proměnit svůj 
život ve službu, byl jeden kněz, který 
se osobně přátelí s naší rodinou a zná 
náš příběh. 

Jaký má pro Vás význam? 

Nechápu to jako vylepšení své profes-
ní výbavy. Tím, že mě Kristus vyzývá: 
„Pojď za mnou a pracuj pro mne a pro 
mé království“, je pro mě poctou. Člo-
věk už není jen sám za sebe, ale přiná-
ší Krista, který proměňuje. Vyžaduje 

to nabídnutí sebe jako člověka a to 
vstupuje do všeho, tedy i k těm, kteří 
jsou s mým životem úzce spjatí.

Jak na Vaše rozhodnutí reagovali 
doma? 

Zprvu nedůvěřivě a s obavami, že 
budu doma ještě méně než dříve. Po 
nějaké době, zejména po tom, co se 
má žena seznámila s mými spolubra-
try z jáhenské formace a s tím vším, 
co to obnáší, se obavy rozptýlily a tuto 
cestu podporuje.

Čím chcete tuto službu naplňovat, 
třeba při svém povolání? 

Svou jáhenskou službu chci napl-
ňovat vykonáváním svého povolání 
psychologa a psychoterapeuta v Kris-
tově jménu nejen v rámci vězeňství 
a výuky na univerzitě, ale také pro 
potřeby církve. Chci být služebníkem 
Evangelia v rámci pomáhajících pro-
fesí. Rád bych se také staral o čerstvé 
konvertity, kteří to v mnoha ohledech 
nemusí vždy mít v tradičně církev-
ním prostředí snadné, co do orienta-
ce ve způsobech života v církevním 
společenství. Do služby v církvi však 
patří také to, že přijmu úkol, jaký mi 
představený dle potřeb udělí a jakým 
posláním mě pověří. 

Pavel Starý

Profesí lesník. Do 
února letošního roku 
pracoval jako revír-
ník u státních lesů, 
od března nastoupil 
do funkce zástupce 
jednatele společnosti 

Diecézní lesy Hradec Králové s. r. o.

Jeho víru ovlivnili salesiáni – účast-
nil se více než deset let „chaloupek“ 
a v době studií byl zapojen do sale-
siánského díla v Brně. Díky jim měl 
možnost se účastnit studia teologie 
s Josefem Zvěřinou. Více let je s man-
želkou zapojen do přípravy manžel-
ských setkání a na ně navazujících 
aktivit. Také je aktivně zapojen do 
života farnosti. V současnosti navíc 
studuje obor Náboženská výchova 

na Univerzitě Hradec Králové. Je že-
natý, s manželkou mají 6 dětí. 

Proč jste se rozhodl pro trvalé já-
henství?

Klíčovým slovem jáhenství je služba. 
Chtěl bych nabídnout svoji službu 
a své schopnosti místní církvi. Cesta 
k rozhodnutí pro jáhenství byla dlou-
hodobá. Poprvé se o této možnosti 
zmínil kněz, který mne duchovně do-
provázel před více než pětadvaceti lety, 
když jsem přemýšlel a rozhodoval se 
o svém životním směřování. Bral jsem 
to jako otevřenou možnost, ale myš-
lenka postupem času zapadla. Znovu 
ji oživil další známý kněz otázkou, 
proč ještě nejsem jáhnem. Odbyl jsem 
to odpovědí, že nemám patřičné vzdě-
lání. Nakonec mě k jáhenství vybídl P. 
Irenej Hlavačka a to už jsem bral jako 
vážnou výzvu a nakonec se rozhodl.

Jaký má pro Vás význam? 

Jáhnové patří společně s kněžími ke 
spolupracovníkům místního biskupa. 
To je pro mne jeden rozměr – účast 
na díle místní církve. Osobní rozměr 
je pro mne rozvinutí životní cesty no-
vým směrem a prožívání křesťanské 
víry a identity v další etapě života.

Jak na Vaše rozhodnutí reagovali 
doma? 

Různě, ale nakonec celkově pozitivně. 
Manželka mi například položila otáz-
ku, jaký bude mít moje jáhenství vliv 
na naši rodinu. Vlastní rodina musí 
být v životě jáhna na prvním místě.

Čím chcete tuto službu naplňovat, 
třeba při svém povolání? 

V současnosti nastupuji k Diecéz-
ním lesům, takže budu velmi těsně 
spjat s diecézí i profesně. Jak zde 
budu moci naplňovat jáhenskou 
službu, teprve uvidím. Mimo litur-
gickou službu bych se rád nějakým 
způsobem podílel na práci s mladými 
a vzdělávání dospělých, především 
na venkově. Za důležité považuji také 
prožívání společenství a spolupráci 
se spolubratry jáhny.
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Petr Kábrt

Pracoval jedenáct 
let u Policie České 
republiky, z toho 
šest let u pořádko-
vé jednotky v Praze. 
Po odchodu působil 
v soukromém sekto-
ru, vykonával výško-

vé práce, byl fi lmovým kaskadérem. 
Nakonec zakotvil v Hradci Králové 
jako strážník Městské policie. Vy-
studoval Náboženskou výchovu 
na Pedagogické fakultě Univerzity 
Hradec Králové. Je ženatý, má dvě 
děti. 

z Vojenský kaplan je na zahraniční misi 
kvůli ostatním vojákům, foto: archiv Leo-
še Halbrštáta 

Proč jste se rozhodl pro trvalé já-
henství? 

Je to otázka obrácení srdce a touha 
jít za Pánem Ježíšem dál a hlouběji. 
Je to pocit, který pramení z volání Je-
žíše: „Následuj mě!“ V okamžiku mé 
konverze okolo mých třicetin byla ta 
touha tak silná, že jsem se dokonce 
chtěl stát knězem. Byl jsem už však 
ženatý a došlo mi, že opustit manžel-
ku jednoduše nejde. Postupem doby 
jsem začal objevovat cestu trvalého 
jáhenství, kde lze najít místo ve služ-
bě Bohu a lidem. 

Jaký má pro Vás význam? 

Musím říct, že to je až srdeční zále-
žitost. Být služebníkem, následovat 
Krista. Touha dát se do služby Ježíši.

Jak na Vaše rozhodnutí reagovali 
doma? 

Moc tomu nerozumí, ale nakonec sou-
hlasili a souhlas pramenil z čisté lásky. 

Čím chcete tuto službu naplňovat, 
třeba při svém povolání? 

Celý život jsem v uniformě, a tak jsem 
se rozhodl pro službu vojenského 
kaplana a práce ve farnosti, no a kdo 
ví, co všechno je v plánu Božím? 

V misi jsem si uvědomil důležitost lidské pospolitosti
Trvalí jáhni se vedle kněží a du-
chovních nekatolických církví čas-
to uplatňují v armádní službě jako 
vojenští kaplani. Jedním z nich je 
také kpt. Leoš Halbrštát. Slou-
ží u 14. pluku logistické podpory 
v Pardubicích. 

Jakou roli zastává duchovní 
v armádě?

Role duchovních v armádě vyplý-
vá ze smluv mezi Armádou České 
republiky a duchovní službou. 
Jedná se zejména o podporu pro 
velitele v mezilidských otázkách 
a služby přítomnosti, diskrétnosti, 
službu liturgickou a samozřejmě 
službu skryté modlitby. Z praxe 
se nejvíce praktikuje právě služba 
přítomnosti, tzn., že se snažíme 
být neustále lidem na blízku. Tato 
služba je určena všem příslušní-
kům armády i jejich rodinným 
příslušníkům. Zahrnuje v sobě 
možnost rozhovorů a osobních 
jednání s lidmi. Kaplan je také 
schopen pomoci člověku i mimo 
služební postup. Například pokud 
je daný voják šikanován ze strany 
nadřízených.

Jak je vnímána autorita vaší 
profese?

Část lidí má respekt k funkci kaplana 
coby zástupci církevní instituce ihned 
zpočátku. Ostatní si kaplan získá 
svým přístupem a chováním. Zde se 
jedná o otázku času a bližšího pozná-
ní. Do této skupiny patří většina.

Máte zkušenost se zahraniční misí. 
Co jste měl na starosti? 

V misích se nejvíce jednalo o osobní 
rozhovory. Mise představuje odliš-
né prostředí než v České republice. 
V misi vojáci slouží 24 hodin a se svý-
mi problémy se nemají často komu 
svěřit. Byl jsem na misi se 4. brigádou 
rychlého nasazení, v níž se netoleruje 
slabost, a proto se vojáci chodí pora-
dit právě ke kaplanovi. Zde se mohou 

otevřít a právě zde se nabízí řešení 
problémů každého vojáka. Zde se 
mohou prodiskutovat vztahy v jed-
notce, kdy je zapotřebí něco řešit 
na velitelské úrovni, aby se nalezlo 
řešení daného problému a dále tak 
nerostl. Měl jsem na starosti i kul-
turní akce jako soutěže, závody 
a zkrátka volnočasové záležitosti.

Jaký jste si odnesl nejsilnější zá-
žitek?

Intenzivně mě zasáhlo, tak jako 
ostatní, když jsem viděl zraněného 
našeho vojáka a seděl jsem u něj tři 
hodiny, držel ho za ruku v nemoc-
nici s prostřelenou hlavou a věděl 
jsem, že mě nevnímá. Setkal jsem 
se také s vojákem, který měl zraně-
ní na noze a musel absolvovat čtyři 
operace a já s ním byl stále na po-
koji, než ho odvezli do nemocnice 
v Kábulu. Intenzivní bylo to celko-
vé sdílení jeho stavu, soudružnost 
při návštěvách jeho spolubojovní-
ků. Ta lidská pospolitost. To jak dr-
želi všichni při sobě. Dále pro mne 
bylo velmi silné poznat v cizí zemi 
velké množství přátelských lidí, 
což mi ukázalo to, že nepřátel je 
minimum, a že po světě chodí více 
lidí dobrých.

Připravil Luděk Bárta
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Člověk se nejvíce podobá Bohu ve 
chvílích, kdy se modlí. A modlí se 
lépe, pokud dokáže zapojit do mod-
litby také celé své tělo. Nejenom rty 
odříkávající proseb a chval. Alespoň 
na čas tak zanikne první hranice, 
na kterou člověk nejčastěji naráží 
a která ho tak významně omezuje, 
tedy hranice lidské přirozenosti. 
A pravá modlitba má hranice pře-
kračovat. Postoj těla je důležitý ne-
jenom při modlitbě soukromé, ale 
i ve shromáždění. Ukazuje totiž, na 
kolik jsme si vědomi toho, koho se 
naše mysl dotýká. „Řeč těla většinou 
nelže,“ říkají psychologové. Boha 
neoklameme a sebe taky ne, pro-
to berme vážně i důstojnost našich 
modlitebních postojů. Jako křesťané 
jsme Boha poznali a „uvěřili v jeho 
lásku“, tu se snažíme předávat dál, 
zvláště těm, kteří o ni dosud nic ne-
vědí. Proto slovy židovského Talmu-
du: „Věz před kým stojíš, je to Král 
králů, Svatý, budiž požehnán!“

Lidský synu, postav se na 

nohy, budu s tebou mluvit...

Vzpřímený uvolněný postoj charak-
terizuje v plnosti, kým člověk je či 
spíše kým má být, tj. odrazem dů-
stojnosti jeho vlastního svobodně 
rozvinutého lidství. Tím se máme 
podobat Bohu, který si nás stvořil 
pro sebe a nabídl nám své spole-
čenství. „Bůh stvořil člověka, aby 
byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl 
obrazem Božím,“ čteme hned v úvo-
du Písma svatého (Gn 1,27). A vše, 
co člověka v tu chvíli obklopuje, má 
být pro něho darem. Člověk pochází 
„z prachu země“, je její trvalou sou-
částí, ale svou schopností kreativně 
tvořit, přemýšlet, ale hlavně milovat 
se podobá svému Tvůrci. Má tak být 
spojnicí mezi nebem a zemí, mezi 
stvořeným a nestvořeným světem. 
Vzpřímený postoj umožňuje člo-
věku svobodně pohlédnout k nebi, 

Gesta víry a zbožnosti
Stání a vzpřímený postoj

z Pro křesťana je stání hlavním modlitebním postojem a rovněž trvalým výrazem veliko-
noční radosti, foto: Aneta Maclová

odhlédnout od pomíjivého a za-
hledět se směrem k nekonečným 
dálavám Boží lásky a dokonalosti. 
„Hospodin vysadil zahradu v Edenu 
na východě a postavil tam člověka, 
kterého stvořil,“ pokračuje dále bib-
lické vyprávění o původu člověka 
(Gn 2,8). Had odkazující k prvot-
nímu hříšnému jednání člověka se 
však má od té chvíle plazit po zemi... 
„Ale lidé si raději zamilovali tmu,“ 
konstatuje evangelista Jan ve svém 
evangeliu (3,19). Lidstvo přestalo 
směřovat ke světlu, raději se zahle-
dělo do sebe, zakřivilo se do sebe 
(slovy svatého Augustina incurvatio 
in se ipsum), objevilo v sobě nejenom 
temnotu, ale i tolik omezující hrani-
ce lidské přirozenosti. Po přestoupe-
ní Božího příkazu se Adam s Evou 
ukryli do křoví a do jejich života 
vstoupil strach z trestu a jako ná-
sledek hříchu později i smrt. Přesto 
však Bůh svůj lid neopustil, začal ho 
chránit, vedl ho k poučení, ale hlav-
ně k tomu, jak moc je důležité znovu 
v sobě objevovat onen původní Boží 

obraz, ztracenou důstojnost, ne-
zbytnou vertikálu života.

Ve všech orientálních náboženských 
představách se bohové podobají po-
zemských knížatům a králům. Po-
dobnou představu měli i Židé. I jejich 
Král seděl na trůně. Proroku Ezechi-
elovi sotva stačila slova, když měl 
popsat záhadné bytosti obklopující 
nebeský trůn zářící jako vzácné po-
zemské kovy a drahokamy. Stěží však 
dokázal popsat Panovníka, jemuž 
trůn patřil. „Byl to vzhled a podoba 
Hospodinovy slávy“ shrnul krátce, 
co viděl. Padl však před ním na tvář, 
podobě jako otroci, kteří nesměli ani 
zahlédnout tvář svého pána. On mu 
však umožnil vstát! „Lidský synu, 
postav se na nohy, budu s tebou mlu-
vit,“ šokoval ho (Ez 1, 22–28; 2,1)! 
Jen královi dvořané, jemu nejbližší 
služebníci, mohli před ním stát. Na 
mnoha místech Starého zákona je 
stání výrazem úcty k Hospodinu. Jde 
o projev úcty, ale zároveň o vyjádření 
připravenosti konat jeho vůli.



4/2014 11

GESTA VÍRY A ZBOŽNOSTI

z Při bohoslužbě stojíme při všech vnějších projevech úcty. Zdravíme tak kněze v liturgickém průvodu při příchodu k oltáři, foto: archiv 
farnosti Vilémov

Vzpřimte se a zdvihněte 

hlavu, protože se blíží vaše 

vykoupení!

Pro křesťana je stání hlavním mod-
litebním postojem a rovněž trvalým 
výrazem velikonoční radosti. Vyja-
dřuje odpovědné přijetí největšího 
velikonočního daru – pravé svobody 
a radosti, která je plodem Kristova 
vítězství nad smrtí, jež pronásleduje 
člověka už od počátku lidských dě-
jin. Upomíná na snahu sloužit světu 
a tím dorůstat oné Boží podoby za-
slíbené člověku už ode dne jeho stvo-
ření. Jde o vyjádření připravenosti 
konat jeho vůli a šířit Boží království 
v tomto světě a tak se podobat Kristu, 
který přichází, aby sloužil.

Náš vzpřímený postoj by měl být 
prostý vnitřní pýchy. Je projevem 
velikonočních událostí, přirozeným 
důsledkem velkorysého daru nového 
života zbaveného přílišné nízkosti, 
hříchu a strachu ze smrti. V tomto 

hlavním křesťanově modlitebním 
postoji proto nemůže chybět poko-
ra. Jinak bychom se podobali onomu 
farizeovi, který dával svému okolí 
pyšně na odiv svou jistotu, když stál 
sice vzpřímeně – vlastně se hrdě vy-
pínal – v chrámu před Bohem a dě-
koval, že není jako ostatní lidé, jako 
nepoctivci, hříšníci, celníci a nevěst-
ky (Lk 18,9–14). 

Při bohoslužbě stojíme při všech 
vnějších projevech úcty. Zdravíme 
tak kněze, který bohoslužbě před-
sedá při příchodu k oltáři, a který 
z pověření církve jedná Kristovým 
jménem a na „jeho památku a pro 
naši spásu“ a stejně tak, když se 
s ním v závěru bohoslužby loučíme. 
Stojíme kdykoliv jednáme jako jed-
no živé Kristovo společenství putu-
jící lidskými dějinami, tedy při všech 
společných modlitbách uvedených 
kněžskou výzvou „modleme se“ (lat. 
oremus). Stojíme při všech projevech 
radosti, především při velikonočním 

chvalozpěvu Gloria a Aleluja, při 
předčítání radostné zvěsti (tj. evan-
gelia) a samozřejmě při společném 
vyznání víry, při prosbách a při přiná-
šení obětních darů k oltáři (instrukce 
k misálu však nelogicky požaduje 
vstání až po modlitbě nad dary). Sto-
jíme při slavnostní společné aklama-
ci víry v životodárné mystérium Boží 
blízkosti v eucharistii (tj. při Tajem-
ství víry, které má v sobě vždy veli-
konoční rozměr, protože eucharistie 
je plodem Velikonoc) a v neposlední 
řadě při modlitbě Páně.

Stání však má i svůj rozměr zaměře-
ný k věčnosti. Při liturgii jim vyjad-
řujeme svou velkou touhu, skoro až 
nedočkavost po Pánově příchodu na 
konci věků. Vyjadřuje naši ochotu 
uskutečňovat teď a tady Boží krá-
lovství, uskutečňovat hlásané Boží 
slovo v životodárném skutku lásky. 
Musíme být bdělí, dokud Pán nepři-
jde.

Radek Martinek
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V Číhošti připomněli smrt P. Josefa Toufara

(lb) – Číhošť na Havlíčkobrodsku v neděli 23. února hos-
tila pouť k uctění památky tamního kněze a oběti komu-
nismu Josefa Toufara. Přišly zhruba dvě stovky poutníků. 
Všichni se do sálu fary, kam byla kvůli rekonstrukci kostela 
Nanebevzetí Panny Marie mše svatá přesunuta, ani neveš-
li. Po bohoslužbě se konala organizovaná procházka po 
stopách Josefa Toufara v obci. Vedl ji Miloš Doležal, autor 
Toufarovy biografi e Jako bychom dnes zemřít měli, a re-
citací částí knihy ji doprovodila herečka Jana Franková. 
Program doplnila beseda s převorem želivského kláštera 
Jindřichem Zdeňkem Charouzem. 

Malá obec uprostřed Vysočiny vstoupila do historie tzv. 
číhošťským zázrakem. V adventu 1949 se v kostele při mši 
svaté několikrát pohnul kříž na hlavním oltáři. Události 
využili komunisté k zahájení první velké akce proti katolic-
ké církvi. P. Josef Toufar byl Státní bezpečností obviněn ze 
zinscenování falešného zázraku, který měl poštvat věřící 
proti vládnoucímu režimu. Zamýšlený propagandistický 
efekt však nevyšel. P. Josef Toufar, který nevydržel nelid-
ské vyšetřování, se chystaného „monstrprocesu“ nedožil. 
Po měsíci stráveném ve vězení dne 25. února 1950 umírá. 
V loňském roce podnikla královéhradecká diecéze první 
kroky k blahořečení mučedníka doby komunismu a zahá-
jila beatifi kační kauzu. „Smyslem je přihlásit se k odkazu 
otce Toufara. Byl schopen spojovat lidi pro dobré dílo a jeho 
zásadovost může být vzorem i pro dnešní dobu,“ řekl jeden 
z organizátorů Jan Zasadil. 

Obec žije v současné době opravami svého kostela. Or-
ganizačně je zajišťuje Nadační fond kostela Nanebevzetí 
Panny Marie, který k tomuto účelu zřídila. „Teď jsme za-
hájili práce na odvětrání interiéru. Zapojujeme co nejvíce 
dobrovolníků z okolí ... Odvlhčení stavby by měla koruno-
vat nová výmalba,“ uvedla jednatelka Věra Kovandová. 
V příštím roce chce fond požádat o dotaci na opravu stře-
chu a venkovní fasádu, pokud se najde dostatek sponzorů, 
pustí se i do renovace oltářů.  Ve spolupráci s Milošem Do-
ležalem by měla ve farní hospodářské budově vzniknout 
i stálá expozice o páteru Toufarovi. 

Velikonoční duchovní obnova pro biskupy 

se uskutečnila v hejnickém klášteře

(ps) – Čeští biskupové se sešli k několikadenní duchov-
ní obnově. Ve stejnou dobu odjel na postní exercicie také 
papež František. Biskupové Jan Vokál a Josef Kajnek se 
spolu s ostatními biskupy z Čech a Moravy účastnili du-
chovní obnovy v bývalém františkánském klášteře v Hejni-
cích. Exercicie, během nichž se připravují na Velikonoce, 
vedl pomocný košický biskup Stanislav Stolárik. Hlavním 
tématem bylo motto Pán oslovuje a proměňuje, biskupo-
vé mimo jiné četli v textech blahoslaveného Jana Pavla II. 
a Benedikta XVI. Několikadenní setkání biskupů během 
postní doby je již tradiční, účastní se přednášek, společ-
ných modliteb a Mší svatých. Mons. Stanislav Stolárik, 
který vedl exercicie českých biskupů, se narodil v roce 
1955 v Rožnavě. Na kněze byl vysvěcen v červnu 1978, pů-
sobil zejména v Prešově, v únoru 2004 byl jmenován po-
mocným biskupem košické arcidiecéze. Od roku 2005 je 
vysokoškolským profesorem v oboru dějiny fi lozofi e. Jeho 
biskupským mottem je V síle Ducha Svatého s Marií.

Biskupský pohár putuje do Pardubic

(lb) – Zimní stadion v Poličce hostil v sobotu 15. března 
fi nálové utkání Křesťanské amatérské hokejové ligy. Do-
mácí tým ŘKF Polička se ve fi nále utkal o Biskupský pohár 
s týmem HC Piksla Pardubice. Polička na cestě za vytouže-
nou trofejí porazila v semifi nálovém zápase loňského ví-
těze HC Salaš Hradec Králové. Stejně jako v první sezóně 
Klofanům, ani Hradci se nepodařilo obhájit vítězství, a tak 
Biskupský pohár se znovu stěhoval k novému majiteli. 
Tentokrát se jím po vítězství nad domácími 2:3 stala HC 
Piksla Pardubice. Třetí místo vybojovala HC Salaš Hradec 
Králové. Ojedinělá sportovní aktivita pořádaná v rámci 
královéhradecké diecéze již třetím rokem spojuje nejen ty, 
kteří si zamilovali hokej, ale také ty, kteří se zároveň hlásí 
ke křesťanským hodnotám. Posiluje přátelství napříč far-
nostmi a nezáleží na tom, zda se farníci zapojili jako hráči, 
organizátoři nebo fanoušci podporující své barvy. Soutěže 
se letos zúčastnilo šest týmů. 

Zapojte se do Misijního štrúdlování ®

Misijní štrúdlování® je jednou z aktivit Papežských mi-
sijních děl, probíhá obvykle během velikonočního oktá-
vu (dá se však uspořádat i kdykoliv jindy). Rodiny, školy, 
farnosti a jiná společenství napečou jablečné či jakéko-
liv jiné záviny – štrúdly, které pak nabízejí formou aga-
pé nebo hotových balíčků, s prosbou o fi nanční pomoc 
misiím. Tato aktivita podporuje nutriční projekty PMD, 
v rámci kterých se dostává pomoc hladovějícím dětem 
v chudých oblastech světa. V roce 2013 výtěžek činil 196 
282 Kč a přispěl na výživový program pro 1715 chudých 
dětí ze srílanské diecéze Badulla, pro něž byla zakoupena 
speciální výživa, mléko, vitamíny a uhrazena zdravotní 
péče o děti ve venkovských nemocnicích a doprava. 

z Komentovanou procházka po stopách umučeného kněze vedl 
Miloš Doležal, foto: Luděk Bárta
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Informaci o konání akce můžete oznámit na misijním 
webu. Budeme rádi, pokud nám do Národní kanceláře 
(kontakt viz níže) pošlete také zprávičku o tom, jak se vám 
akce vydařila, a my ji pak zveřejníme na našich interne-
tových stránkách www.missio.cz. Vybrané peníze za tuto 
akci posílejte na účet PMD 72540444/2700, variabilní 
symbol: 141.  Děkujeme všem, kdo se jakýmkoliv způso-
bem do této pomoci hladovějícím v misiích zapojujete.

Kontakt: Papežská misijní díla, 543 51 Špindlerův 
Mlýn 33, tel. 499 433 058, 604 838 882, pmd@missio.
cz, www.missio.cz, číslo účtu: 72540444/2700, Misijní 
štrúdlování® - var. symbol 141. Facebook: https://www.
facebook.com/PapezskaMisijniDila Twitter: https://
twitter.com/missio_cz

katakomby, modlit se u hrobů svatých Petra a Pavla, 
denně poklekat v Lateránské bazilice, matce a hla-
vě všech kostelů, dýchat po tři roky stejný vzduch 
jako zástupy světců, kteří ve Věčném městě žili před 
námi, to člověka zkrátka musí proměnit. 

3) Bližší vztah ke Svatému otci:  Dnes není obtíž-
né najít si a přečíst, popřípadě si ze záznamu pustit 
téměř každé slovo, které papež veřejně proslovil. 
Nesmíme však propadat moderním formám dua-
lismu. Pustit si při božíhodovém obědě Urbi et orbi 
a nechat si požehnat papežem skrze televizi není 
to samé co být přítomen na náměstí svatého Petra. 
Pobyt v Římě nám pomáhá lépe vnímat papeže ne-
jen jako spisovatele encyklik a náměstka Kristova, 
kterým skutečně je, ale také jako křehkého člověka, 
který potřebuje naše modlitby a podporu. 

4) Zkušenost jiného světa:  I když většinu svého 
času trávíme v mezinárodních institucích, přeci jen 
má v našem římském pobytu zvláštní váhu kultura 
italská, proniká nás ze všech stran. Pro našince není 
obtížné po pár měsících pobytu vyjmenovat řadu 
nedostatků Itálie a Italů (např. obrovská byrokra-
cie, neustálé stávky, trvale paralyzovaná politická 
situace, velmi nákladné vzdělání a zdravotní péče 
atd.) To by nás ve vztahu k naší vlastní zemi nemělo 
vést ke skepsi, ale spíše k vděčnosti. Český stát není 
ve všem tak hrozný, jak si někteří myslí. Na druhou 
stranu nechat se „okouzlit“ italským uměním žít 
a schopností vnímat krásu je pro Středoevropana 
osvěžující a hodně se mu rozšíří obzory.     

5) Znalost italštiny:  Ne každý je schopen v závěru 
svého římského studia číst třeba Dantovu Božskou 
komedii v originále, ale přesto základní znalost 
„církevní angličtiny“ rozhodně není k zahození. 

Kéž by nám toto všechno pomohlo v naší přípravě 
ke službě Bohu a jeho Církvi. Kéž by nás také pro-
vázela vaše modlitba.

Tomáš Enderle

z Kaple v Nepomucenu, foto: Tomáš Enderle

z Na Misijním štrúdlování se může podílet celá rodina, foto: archiv 
PMD

O smyslu studia v Římě

Teologický konvikt v Olomouci, Arcibiskupský semi-
nář v Praze a Papežská kolej Nepomucenum v Římě 
– takový itinerář cesty ke kněžství připravili biskupo-
vé pro některé z nás. Před třemi lety jsem zjistil, že 
budu ve svém studiu pokračovat v hlavním městě 
Itálie, kde můžete v zimě postavit sněhuláka stěží 
dvakrát za dekádu. Nechtělo se mi opouštět Prahu 
a ptal jsem se sám sebe, jestli to bude vůbec k něče-
mu dobré. Dnes mohu odpovědět na danou otázku 
hned pěti způsoby.

1) Změnu pohledu na církev:  Kontakt se studen-
ty z celého světa dává člověku na základě zkušenos-
tí jasně poznat to, že církev je opravdu katolická – 
obecná, a proniká nejrůznější kultury. Každá z nich 
má oblasti, v nichž se evangelium zračí zvlášť čistě, 
ale i své slabé stránky, které potřebují zahojit. Kaž-
dá kultura, tedy včetně té naší.

2) Nový vhled do historie:  Řím je zvláštní měs-
to, spočívá a lpí na troskách prastarých chrámů 
a přitom vře životem. Je jedním z míst, kde se mě-
nil běh dějin, těch křesťanských zvlášť. Navštívit 
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Konference „350 let královéhradecké diecéze“
Diecézní teologický institut zve na konferenci „350 let 
královéhradecké diecéze“, která je zaměřena na dějiny 
královéhradecké diecéze od jejího vzniku až po nejno-
vější období. Konference je pořádána ve spolupráci s Ka-
binetem regionálních církevních dějin při KPVHA FF 
UHK a s Katedrou kulturních a náboženských studií PdF 
UHK. Uskuteční se 29.–30. dubna 2014 v Hradci Králo-
vé v Novém Adalbertinu, Velké náměstí 32. K účasti na 
konferenci se není nutné hlásit předem, vstup je volný. 
Pro informaci níže předkládáme program konference.

úterý 29. dubna

9:30 zahájení 
Mons. Mgr. Josef Socha, generální vikář, Prof. PhDr. 
František X. Halas, CSc., ředitel DTI – Problém zřizo-
vání nových diecézí v Čechách a na Moravě jakožto ná-
stroje účinné rekatolizace těchto zemí po roce 1620
10:15–12:00

Nicolas Richard – Proč založit královéhradecké biskup-
ství? Pastorální důvody založení diecéze
Boguslaw Czechowicz – Primum in Bohemia templum. 
Hledáni historické legitimity královéhradeckého biskup-
ství
Tomáš Petráček – Jak a proč studovat a psát dějiny die-
céze? Historiografi e, teologie a dějiny místní církve
13:30–15:30

Ladislav Holoubek – Život a výuka v hradeckém semi-
náři od roku 1714 do konce 19. století
Pavel Jäger – Výuka a osobnosti královéhradeckého bo-
hosloveckého učiliště ve 20. století
Marie Zimmermannová – Výuka katechetiky v hradec-
kém semináři podle biskupa Eduarda Jana Nepomuka 
Brynycha
Tomáš Veber – Královéhradečtí studenti vídeňského 
Augustinea (1816–1918). Výchova a vzdělávání diecéz-
ních elit.
Matěj Havel – Dějiny studentského semináře Borroma-
eum v Hradci Králové
16:00–17:50

Jana Vojtíšková – Vztah města a biskupství v době jeho 
založení
Jiří Pavlík a Radek Pokorný – Soupisy duší a zpovědní 
seznamy jako historické prameny k poznání dějin diecé-
ze a jejích obyvatel
Hana Stoklasová – Konzistoriální kurendy a Ordinari-
átní listy – oběžníky královehradecké diecéze a možnosti 
jejich badatelského využití
Martina a Sixtus Bolom-Kotari – Paměť biskupství 
slovem a obrazem 19. stol. Biskupské úřední knihy jako 
komplexní pramen k dějinám diecéze
Věra Slavíková a Jana Oppeltová – Možnosti záchrany 
historických písemností na farách královéhradecké die-
céze

středa 30. dubna

8:30–11:00

Pavla Laštůvková – Královéhradečtí biskupové ve svět-
le archivních pramenů městské správy v Hradci Králové 
v letech 1918 až 1938.
Radek Martinek – Portrétní galerie duchovních jako his-
torický a ikonografi cký pramen k poznání dějin diecéze
Rudolf Svoboda – Jan Prokop Schaaffgotsche a jeho pů-
sobení v královéhradecké diecézi
Jana Croy – Mládí a zrání biskupa Hanla
Jitka Jonová – Podíl biskupa Brynycha na zabránění zří-
zení samostatné německé diecéze v Čechách.
Martin Rechtorik – Vykonstruovaný proces proti Karlu 
Otčenáškovi a společníkům. 
Miloš Doležal – Rok 1948, hradecké biskupství, P. Jo-
sef Toufar a drama jeho přeložení ze Zahrádky do Čí-
hoště
11:30–13:00

Klára Zářecká – Vztahy královéhradeckého biskupství 
a koleje Tovaryšstva Ježíšova v Hradci Králové mezi léty 
1664 až 1773
Petra Oulíková – Zaniklé fresky Jana K. Handeho v je-
zuitském kostele v Hradci Králové 
Jakub Zouhar – Mezi Prahou a Hradcem Králové: His-
torik Jan Haiden S.I. (1716–1803)
14:00–16:00

Marie Macková – Redemptoristé v královéhradecké di-
ecézi do první světové války (Koclířov a Králíky)
Vlastimil Málek – Svatoklimentská patrocinia v diecézi 
a jejich vztah k ustavení sv. Klimenta patronem diecéze
Lucie Sněžná – Kult a ikonografi e sv. Jana Nepomucké-
ho v Hradci Králové a okolí.
Jana Stráníková, Vladislava Říhová – Anna Josefa Schli-
ková a výstavba kostelů na jejím panství Veliš – Vokšice
Barbora Malijevská – Kostel sv. Jana Křtitele v Podská-
le u Chrasti; příklad zakladatelské činnosti prvních krá-
lovéhradeckých biskupů
16:20–18:30

Jindřich Kolda – Sestra Marie Aloisie Kajetána (M. Ele-
onora hraběnka Šporková, 1687–1717), překladatelka 
duchovní literatury a představená celestinek v Choustní-
kově Hradišti
Martin Barus – Spor o přednost mezi litoměřickým 
a královéhradeckým biskupem při českých královských 
korunovacích na sklonku 18. století
Michal Severa – Nekatolíci na Litomyšlsku a vizitač-
ní cesta biskupa Jana Leopolda Haye po Chrudimském 
kraji na jaře roku 1782
Petr Arijčuk – P. Adalbertus Kliczka a jeho návštěva 
Říma. Poznámka k mecenátu duchovních a k malířským 
importům římské školy v královéhradecké diecézi

Změna vyhrazena!
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Liturgický kalendář
6. dubna – 5. neděle postní 

1. čtení: Ez 37,12-14  
Žalm: Zl 130(129)  
2. čtení: Řim 8,8-11  
Evangelium: Jan 11,1-45      

13. dubna – Květná neděle  

1. čtení: Iz 50,4-7  
Žalm: Žl 22(21)  
2. čtení: Flp 2,6-11  
Evangelium: Mt 26,14-27,66     

20. dubna – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně   

1. čtení: Sk 10,34a.37-43  
Žalm: Žl 118(117)  
2. čtení: Kol 3,1-4  
Evangelium: Jan 20,1-9        

27. dubna – 2. neděle velikonoční  

1. čtení: Sk 2,42-47  
Žalm: Žl 118(117)  
2. čtení: 1Pt 1,3-9  
Evangelium: Jan 20,19-31   

Úmysly apoštolátu modlitby 
duben 2014

Všeobecný úmysl: Aby ti, kdo vládnou, dbali 
o ochranu celého stvoření a usilovali o spravedlivé 
rozdělování přírodního bohatství.

Evangelizační úmysl:  Aby Zmrtvýchvstalý Pán 
naplnil nadějí srdce těch, kdo zakoušejí utrpení 
a nemoci.

Národní úmysl: Za naše farnosti, aby byly oporou 
života z víry novému pokolení křesťanů, zrozenému 
o Velké noci.

Osobní zprávy
Jmenování a ustanovení

� P. Mgr. Tadeáš Róbert SPIŠÁK, OPraem., farní vikář 
v Želivi, byl od 15. února 2014 ustanoven administrá-
torem v Želivi; ustanovení farním vikářem excurrendo 
v Humpolci a kaplanem pro mládež vikariátu Humpolec 
zůstávají v platnosti.

� P. Mgr. Hroznata Pavel ADAMEC, OPraem., admi-
nistrátor a okrskový vikář v Havlíčkově Brodě, byl od 
1. března 2014 ustanoven administrátorem excurrendo 
v Pohledu (původně pouze in materialibus); ostatní usta-
novení a jmenování zůstávají v platnosti.

� ThLic. Gabriel BURDEJ, kněz žilinské diecéze, byl od 
1. března 2014 ustanoven administrátorem v Týnci nad 
Labem a administrátorem excurrendo v Chotusicích, 
Konárovicích a Záboří nad Labem.

Suspenze

� Bc.Th. Erik TVRDOŇ, farní vikář v Havlíčkově Brodě 
a administrátor excurrendo in spiritualibus v Pohledu, 
byl 6. února 2014 s okamžitou platností – ad cautelam – 
suspendován v plném rozsahu od veškeré kněžské čin-
nosti do dalšího rozhodnutí.

Adorace ve vikariátech 
v Roce povolání
V rámci výročí založení diecéze se budou konat eucharis-
tické adorace ve farnostech všech vikariátů. Budou pro-
bíhat od dubna do října v tomto pořadí:

 1. 4. – 15. 4. vikariát Hradec Králové

 16. 4. – 30. 4. vikariát Kutnohorsko-poděbradský

 1. 5. – 15. 5. vikariát Pardubice

 16. 5. – 31. 5. vikariát Chrudim

 1. 6. – 15. 6. vikariát Náchod

 16. 6. – 30. 6. vikariát Rychnov nad Kněžnou

 1. 7. – 15. 7. vikariát Jilemnice

 16. 7. – 31. 7. vikariát Trutnov

 1. 8. – 15. 8. vikariát Žamberk

 16. 8. – 31. 8. vikariát Ústí nad Orlicí

 1. 9. – 15. 9. vikariát Humpolec

 16. 9. – 30. 9. vikariát Havlíčkův Brod

 1. 10. – 15. 10. vikariát Jičín

 16. 10. – 31. 10. vikariát Litomyšl

Přesné termíny pro konkrétní farnosti určí kněží na vi-
kariátních konferencích. Kde je mnoho farností a jinde 
naopak malý počet, je možné adorace mít paralelně na 
více místech nebo v jedné farnosti mít adoraci opakova-
ně. Vlastní program bude záležet na možnostech každé 
farnosti. Tato modlitba je velkou příležitostí k dobrému 
a smysluplnému prožití diecézního výročí.

Jan Linhart, biskupský vikář pro pastoraci
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ČM Fatima, Koclířov

Během 1. mariánské soboty 5. 4. přivítáme jako 
hlavního hosta opata želivského kláštera P. Jaroslava 
Jáchyma Šimka. Fatimská vigilie se uskuteční v so-
botu 12. 4., mše sv. v 18 hod., následuje adorace. 
Fatimský den připadá na Květnou neděli 13. 4. Spo-
jíme slavnost nedělní liturgie také s průvodem s rato-
lestmi a zasvěcením. Program začne ve farním koste-
le sv. Filomény a Jakuba st. v 9 hod., následuje průvod 
do kostela ČM Fatimy, zde pašije a liturgie a po mši 
sv. mariánský program. Velikonoční triduum bude-
me společně prožívat a slavit 17. – 20. 4. Zveme Vás 
v závěru dubna do Koclířova, kdy bude ve dnech 29. 
4.–2. 5. probíhat zasedání mezinárodní rady WAF. 
Ve středu 30. 4. ho v 18.00 hod. navštíví také biskup 
Jan Vokál a všichni regionální vedoucí WAF v ČR. Ve 
dnech 2.–4. 5. se uskuteční mimořádná mariánská 
rekolekce pod vedením P. Rolanda Berngeh (Kame-
run) a Prof. América Pabla López Ortiz (Portoriko). 
O víkendu 9.–11. 5. pořádáme seminář „Vnitřní 
uzdravení“ a 12.–15. 5. seminář a exercicie „Svátost 
smíření“ s P. Eliasem Vellou, OFMConv.
Kontakt: Světový apoštolát Fatimy v ČR, Českomo-
ravská Fatima, Koclířov 195, 569 11 Koclířov u Svi-
tav, Mobil recepce: 731 646 800, e-mail: recepce@
cm-fatima.cz; www.cm-fatima.cz

Police nad Metují – Vambeřice

� 10. 5. Tradiční Májová pouť do Vambeřic 

k bazilice Panny Marie, královny rodin

Letos se budeme modlit mimo jiné za královéhradec-
kou diecézi a všechna potřebná povolání pro její život. 
Putovat budeme pěšky po památné vambeřické pout-
ní cestě s kamennými kříži a sochami, malebnou kra-
jinou Policka, Broumovska a Radkovska. Pouť bude 
zahájena v 8 hod. v chrámu Nanebevzetí Panny Marie 
v Polici n. M. požehnáním poutníků a zakončena mší 
svatou od 16.30 hod. v bazilice P. Marie ve Vambeři-
cích. Návrat v 18.30 hod. autobusy do Police n. M.

Dřízna u Přepych

Mše svatá ve 14.30, před každou mší svatou je mod-
litba svatého růžence a možnost přistoupit ke svá-
tosti smíření. Po mši svaté je mariánská pobožnost. 
Soukromě i pobožnost křížové cesty.
� 4. 5. celebruje biskup Mons. Jan Vokál
� 11. 5. celebruje P. Antonín Forbelský
� 18. 5. celebruje Mons. Josef Socha
� 25. 5. celebruje P. Tomáš Hoffmann
� 17. 8. celebruje P. Zdeněk Novák
� 5. 10. celebruje P. Jiří Pilz

Číhošť

Smírné pobožnosti v Číhošti: 12. 4., 10. 5., 14. 6., 
12. 7., 9. 8., 13. 9., 11. 10., 8. 11., 13. 12.
Program: 8.45 svatý růženec – rozjímavý, 9.30 mše 
svatá, 10.15 výstav NSO – soukromá adorace, 12.00 
společná adorace.
Příležitost ke Svátosti smíření v době Svatého růžen-
ce a v době Soukromé adorace. 
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdále-
ná 6 km) na trati Kolín – Havlíčkův Brod. 
Informace: http://www.farnostcihost.cz

Slatiňany

Modlitby za kněžská a řeholní povolání se konají 
každou 2. sobotu v klášterní kapli, Nádražní 153, asi 
200 m od nádraží. Termíny: 12. 4., 10. 5., 14. 6., 12. 
7., 9. 8., 13. 9., 11. 10., 8. 11., 13. 12.
Program: 9.30 modlitba sv. růžence; 10.00 mše sv.; 
10.45 adorace; 11.15 občerstvení; 11.45 křížová ces-
ta; 20.00 noční adorace.

Hoješín

Noční adorace: 4. 4., 2. 5., 6. 6., 4. 7., 1. 8., 5. 9., 3. 
10., 7. 11., 5. 12.
Program: 19.00 mše svatá, výstav NSO – hodina 
společné adorace, pokračuje noční adorace. 
Kontakt: Školské sestry sv. Františka Hoješín, S. Te-
rezie – tel.: 469 676 181, mobil 723 180 121.
5. 4. Postní duchovní obnova pro všechny věkové 
kategorie
Školské sestry sv. Františka Vás srdečně zvou na 
Postní duchovní obnovu pro všechny věkové katego-
rie pod vedením P. Milana Romportla.
Program: 8.00 mše svatá; 9.30 přednáška; 11.30 rů-
ženec; 12.15 oběd; 14.30 přednáška; 16.00 křížová 
cesta; 17.30 večeře; 18.30 fi lm.
Přihlášky S. Terezie OSF do 2. 4. 2014, tel.: 469 676 
181, 723 180 121.

Dolní Dobrouč

� 13. 4. v 16.30 Obrácení a sedm slov – benefi ční 

koncert pro hospic v kostele sv. Mikuláše

Účinkují: Michal Sedláček 1. housle, Jan Maceček 
2. housle, Vít Kubík viola, Karel Chudý violoncello, 
Alfréd Strejček umělecký přednes. 
Program: Slavomír Hořínka / Obrácení, Joseph 
Haydn / Sedm Slov Vykupitelových na Kříži. Vstup-
né: doporučená cena 150 Kč, děti zdarma. Pořádá: 
Setkání, domácí hospic o.p.s.
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Špindlerův Mlýn Dům Eljon

� 16.–18. 5. O povolání

Lektoři: P. Jiří Šlégr, S. M. Vincenta Kořínková, man-
želé Erlebachovi. Duchovní víkend pro ženy a muže 
do 30 let, přednášky o povolání k životu, nebude 
chybět osobní svědectví k manželství, ke kněžství a k 
zasvěcenému životu, mše sv., adorace, prostor pro 
modlitbu, ticho i rozhovory.

� 11.–14. 9., 18.–21. 9. 

Duchovní obnova pro manželské páry

Lektor: P. Jiří Šlégr. Právě pro Vás, kdo se chcete vy-
dat na putování krajinou svého bytí a objevovat po-
klady s tím spojené, je určena tato akce. Krása našich 
nejvyšších hor a ticho podkrovní kaple jako obvykle 
nebude chybět.

Přihláška a informace: www.eljon.cz, e-mail info@
eljon.cz nebo tel.: 499 523 852, 732 580 154.

Josefov

13. 4. v 16 hodin v kostele Nanebevstoupení Páně 
Bohoslužba křesťanských církví. Při společných 
modlitbách zazní africké spirituály.

Osečná pod Ještědem

� 13. 7. – 23. 7.  XX. Ministrantský tábor 2014

Zveme vás na tradiční ministrantský tábor v Oseč-
né pod Ještědem, na kterém nebude chybět spousta 
fantastických her plných dobrodružství a napětí, kde 
poznáte nové kamarády, zažijete mnoho zábavy, na-
učíte se ministrantskému řemeslu či ho zdokonalíte 
a to vše v super partě ministrantů!
Přihlášku a způsoby přihlášení naleznete na webu 
www.tarsicius.cz (v nabídce pod položkou „Minis-
trantský tábor“). Pokud máte jakékoli dotazy, nevá-
hejte využít kontaktů na nás (viz níže). 
Na závěrečnou mši svatou (ve středu 23. 7. od 16.00) 
nás přijede podpořit ve službě u oltáře litoměřický 
biskup Mons. Jan Baxant. Nezapomeňte na ni po-
zvat své rodiče. Cena: 2500 Kč.
Bližší informace: www.tarsicius.cz/tabor
E-mail: ministrantsky.tabor@seznam.cz
Telefon: 608 22 95 85 (Karel Berger, hl. vedoucí)

Hradec Králové

Každou neděli se v kostele Božského Srdce Páně 
na Pražském Předměstí uskuteční od 15 hod. po-
božnost Křížové cesty. 6. 4. ji vedou děti z farnosti, 
13. 4. mládež a 18. 4. ministranti.

Libice nad Cidlinou

� 26. 4. Jubilejní novéna královéhradecké 

diecéze – Svatovojtěšská pouť

Program: 
9.00 modlitba k našim národním patronům za die-
cézi a dar povolání v katolickém kostele sv. Vojtěcha; 
9.45 Liturgický průvod s poutníky od katolického 
kostela modlitební cestou na Slavníkovské Hradiště. 
Pontifi kální koncelebrovaná mše svatá na slavníkov-
ském Hradišti, hl. celebrant kardinál Dominik Duka 
OP, arcibiskup pražský a primas český; Mons. Jan 
Vokál, Mons. Josef Kajnek a kněží vikariátu Kutná 
Hora-Poděbrady, Jičín, Jilemnice s dalšími kněží-
mi a jáhny. Liturgii doprovází katedrální chrámový 
sbor pod vedením Mgr. Josefa Zadiny, ve spolupráci 
s ostatními sbory uvedených vikariátů. Na závěr bo-
hoslužby společná modlitba za královéhradeckou di-
ecézi, nová duchovní povolání, za církev i vlast.

Hradec Králové

Biskupství královéhradecké 

Diecézní centrum pro mládež

� 12. 4. Diecézní setkání mládeže

K oslavě Světového dne mládeže v diecézním Roce 
povolání zveme všechny mladé lidi od 14 let do Hrad-
ce Králové. Začátek v 9 hod. ve Filharmonii (Eliščino 
nábř.), katecheze P. Jana Linharta, svědectví o hledá-
ní a nalézání životního povolání, informace ze světa 
mladých a ohlédnutí se za historií diecéze. Doprovod 
diecézní kapela VeKa. Po poledni tématické skupin-
ky, sportovní vyžití, ztišení při adoraci, rozjímání při 
křížové cestě nebo uzdravení duše při svátosti smíře-
ní. Setkání vyvrcholí mší sv. v katedrále v 15 hod.
Kontakt: DCM, Velké nám 32, 500 03 Hradec Králo-
vé, tel.: 495 063 421, e-mail: dcm@bihk.cz.

Diecézní centrum pro seniory 

Biskupství královéhradeckého 

� 12.–15. 5. 2014 – duchovní obnova pro seniory 

a animátory seniorů – Marianum, Janské Lázně
� 6.–11. 7. 2014 – duchovně-odpočinkový pobyt 

ve Vysokých Tatrách pro seniory (uzávěrka 4. 4.)
� 7. 6. 2014 – X. diecézní setkání seniorů a jejich 

přátel – Nové Adalbertinum, Hradec Králové

Informace a přihlášky: Biskupství královéhradecké, 
Diecézní centrum pro seniory, Velké nám. 35, 500 01 
Hradec Králové, tel.: 495 063 661, 737 215 328, 734 
435 368, e-mail: dcs@bihk.cz, web: www.dcshk.cz
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Hradec Králové

KMC Sedmikráska 

� 2. 4. Kurz sebeobrany pro ženy * +
Ve středu 2. 4. od 16 do 18 hodin přednáška Jarosla-
va Matouška, instruktora Městské policie HK.  

� 3. 4. Desatero domácí ekologie * +

Ve čtvrtek 3. 4. od 10 hodin beseda s Terezou Hejt-
mánkovou ze Střediska ekologické výchovy SEVER. 
Hospodaření v domácnosti s ohledem na životní pro-
středí. Je vhodné se předem přihlásit.

� 5. 4. Kříž vypravuje o životě 

a velikonočním vítězství *

V sobotu 5. 4. od 9 hodin zveme na postně-velikonoč-
ní katechezi, kterou povede s. M. Anežka Bednářová 
v duchu pedagogiky Franze Ketta.  

� 9. 4. Bazárek jarního a letního 

dětského oblečení, obuvi… 

Jarní a letní dětské oblečení (do vel. 164), dětská obuv 
(do č. 38), hračky, knížky, těhotenské oblečení a po-
třeby pro kojení. V úterý 8. 4. příjem věcí, 8–18 h., ve 
středu 9. 4. prodej věcí, 8–18 h., v pátek 11. 4. výdej 
neprodaných věcí a vyúčtování, 8–12 h. 

� 12. 4. Postní rekolekce u sester Salesiánek

V sobotu 12. 4. od 9 do 16 hodin postní duchovní ztiše-
ní (možnost sv. zpovědi) u sester Salesiánek v Domě 
Matky Markéty (Denisovo nám. 172, HK-Kukleny). 
Hradí se 70 Kč. Hlídání dětí není zajištěno. Vezměte 
si přezůvky. Je nutné se přihlásit do 7. 4. 2014. 

� 13. 4. Velikonoční rodinná dílna

V neděli 13. 4. od 15 do 17 hodin zveme společně 
s KDU-ČSL na rodinné tvořivé odpoledne  v jídelně ZŠ 
a MŠ Jana Pavla II. a v prostorách KMC Sedmikrás-
ka. Vstupné je 100 Kč na rodinu. S sebou vyfouknutá 
vajíčka a dle možnosti proutky na pomlázku, obuv na 
přezutí a ochranný oděv, ostatní materiál bude k dis-
pozici. Je nutné se přihlásit do 7. 4. 2014.

� 16. 4. Jak s dětmi tvořit * +

Ve středu 16. 4. od 16 do 18 hodin praktický seminář 
pro rodiče pod vedením Marty Pohnerové, známé 
hradecké výtvarnice a spisovatelky. S sebou papír 
a tužku na kreslení. Je vhodné se předem přihlásit.

� 24. 4. Jan Pavel II. *

Ve čtvrtek 24. 4. od 10 hodin přijďte na setkání s P. Ma-
rianem Benkem. Duchovní program bude tentokrát 
věnován Janu Pavlu II., který bude v neděli 27. dubna 
2014 svatořečen. Hlídání dětí není zajištěno.

*Hradí se obvyklé pobytné. + Hlídání dětí je zajištěno.

KMC Sedmikráska, Zieglerova 230, 500 03 Hradec 
Králové 3, www.sedmikraskahk.cz, e-mail: sedmi-
kraskahk@volny.cz

� 4.–6. 4. Postní duchovní obnova 

farnosti u katedrály Svatého Ducha

pátek 4. 4. 18.30 mše svatá v katedrále Sv. Ducha; 
sobota 5. 4. Nové Adalbertinum, Velký sál (2. pat-
ro), přednášky se začátky v 9, 10.15 a 11.30 hod. Od 
12.15 modlitba Anděl Páně v katedrále Sv. Ducha, od 
16.30 tichá adorace a svátost smíření, v 18 společná 
adorace a v18.30 mše svatá; 
neděle 6. 4. 9.30 mše svatá v katedrále Sv. Ducha

Vysokoškolský klub Salaš

Místo konání: mše svatá v 19.30 v kostele Nanebe-
vzetí Panny Marie, od 20.30 pokračuje program
v Katakombách v Novém Adalbertinu.

� 9. 4. Zdena Mašínová: Vězni svědomí

Neuvěřitelný příběh jedné ženy, jedné rodiny, jedné 
země na pozadí nacistické a komunistické totality. 

� 30. 4. Kateřina Lachmanová: Karikatury Boha

Studovala na Papežském institutu Teresianum a na 
Gregoriánské univerzitě, pracuje v Pastoračním stře-
disku při Arcibiskupství pražském, věnuje se pasto-
račně psychologickému poradenství a přednáškové 
a exerciční činnosti. Autorka několika knih z oblasti 
křesťanské spirituality.

JABOK – Vyšší odborná škola 

sociálně pedagogická a teologická

Studium sociální pedagogiky a teologie

Získáte kvalifi kaci v sociální práci a pedagogice. 
Denní i kombinovaná forma studia VŠ formou, vý-
razné zaměření na praxi. Vlastní kolej. Přihlášky do 
30. 4. 2014. Přijímací pohovor: červen 2014.

Vzdělávací kurzy 

akreditované u MPSV a/nebo MŠMT

� 12. 4–15. 6. Pedagog volného času / asistent pe-
dagoga (120 hod.) � 11. 4. Reminiscence – využití 
vzpomínek při práci se seniory (7 hod.) � 25. 4. Mož-
nosti komunikace ve skupině prostřednictvím hudby, 
pohybu a výtvarné činnosti (8 hod.) � 16. 5. Dluhová 
problematika v praxi sociálního pracovníka (8 hod.) 
� 17. 5. Vedení poradenských rozhovorů s dětmi a do-
spívajícími (8 hod.) � 23. 5. Vztah klienta a pomáhají-
cího (7 hod.) � 31. 5. Doprovázení umírajících a jejich 
rodin a pozůstalých (8 hod.)

Kontakt – Studijní oddělení: Bc. Ilona Dohnalová, 
tel. 211 222 404, ildoh@jabok.cz, www.jabok.cz
Vzdělávací kurzy: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková, tel. 
603 330 793, cdv@jabok.cz, www.jabok.cz/cdv

INZERCE
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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Dobrovolnice Lenka rozdává radost 
a úsměv pacientům v nemocnici

Chodí do práce jako každý 
z nás, dálkově studuje při 
zaměstnání, hraje diva-
dlo, maluje a ještě k tomu 
dvakrát týdně rozdává ra-
dost a úsměvy pacientům 
na II. interní klinice hra-
decké Fakultní nemocni-
ce, kam paní Lenka Maš-

terová dochází ve svém 
volném čase jako dobro-
volnice v rámci programu 
Gabriel Diecézní charity 
Hradec Králové. 

Co paní Lenku k dobrovolnictví přivedlo? „V první řadě 
zájem o práci s dětmi, protože jsem dříve spolu s partou 
kamarádů organizovala letní tábory pro děti a moc mě 
to bavilo,“ odpovídá paní Mašterová, která má s dobro-
volnictvím bohaté zkušenosti. Před čtyřmi lety připra-
vovala programy pro adoptované děti a děti v pěstoun-
ské péči v pražském Středisku náhradní rodinné péče. 
V Hradci Králové vypomáhala v Občanském sdružení 
Salinger.

V hradecké Fakultní nemocnici se cítí paní Lenka vítána: 
„Potkávám tam samý usměvavý personál a všichni jsou 
velmi vstřícní.“ Nejvíce je v kontaktu se staniční sest-
rou, která ji pokaždé dopředu informuje, který pacient 
potřebuje pomoc nebo si jen popovídat. „Pacientům se 
vždy představím a řeknu jim, že jsem tu pro ně, pokud si 
chtějí popovídat, když potřebují nějakou drobnou službu, 
to znamená přinést noviny nebo doprovodit na procházku 
apod.,“ popisuje paní Lenka, jak pomáhá jako dobrovol-
nice nemocným na II. interní klinice. 

Většinou se paní Mašterová setká s tamními pacienty 
jen jednou, maximálně dvakrát, ale docházela i za ne-
mocnými, kteří se léčili delší dobu. „Jedné paní jsem 
chodila číst, protože byla ležící. Moc nemluvila, tak jsme 
naplňovali čas tím, že jsem jí předčítala z knížky,“ vyprá-
ví paní Lenka.

Jak pomoc dobrovolníků přijímají pacienti? „Ze začát-
ku s ostychem, protože neví, co je čeká. Také mě jeden pa-
cient zprvu odmítl, ale nakonec jsme si asi hodinu a půl 
povídali,“ hovoří o prvních zážitcích z nemocnice paní 
Lenka. Zajímá mě, o čem si s pacienty povídá: „O nemo-
ci příliš nemluvíme, to je i účel mé návštěvy, aby se paci-
enti rozptýlili a na nemoc na chvíli zapomněli. Většinou 
se bavíme o rodině, zajímají se i o mou osobu. Spousta 
lidí má domácí mazlíčky, po kterých se jim stýská. Téma 
pejsek nebo papoušek zabírá a hned zapomenou na vy-
šetření. Nebo o místě, odkud pochází, to je také spolehli-
vé téma rozhovoru.“

Paní Mašterová se věnuje dobrovolnictví 4 roky, ale po-
máhat druhým je pro ni přirozené už od dětství. „Něco 
podobného jsem dělala už jako dítě na základní škole. 
Akorát, že se tomu ofi ciálně neříkalo dobrovolnictví a ne-
byly na to smlouvy. Pocházím z vesnice a protože jsme jako 
malé děti nechodily do družiny, vesnická škola ji neměla, 
tak se o nás starala sousedka, starší paní, které jsem pak 
na oplátku pomáhala já, když byla v pokročilém věku. Ná-
kupy, stříhání vlasů nebo úklid,“ říká paní Lenka a dodá-
vá, „byla jsem k tomu prostě vychovaná a vedená. Řekla 
bych, že to máme v rodině. Pro mě je to normální.“ Od-
měnou je paní Lence reakce lidí, kterým se v nemocnici 
věnuje: „Když po té hodině a půl odcházíte a oni se zeptají, 
jestli přijdete zas, anebo se na vás usmějí nebo vám i podě-
kují, je ta pomoc vlastně vzájemná.“

Své zkušenosti s dobrovolnictvím chce paní Mašterová 
předávat i ostatním. Tato služba je také tématem její di-
plomové práce, kterou zakončí svá studia dramaterapie 
a sociální terapie. Jednou by ráda pomáhala lidem jako 
terapeutka. 

Máte zájem pomáhat pacientům v nemocnici jako paní 
Lenka? Právě dobrovolníky s životními zkušenostmi ve 
středním i starším věku hledá Dobrovolnické centrum 
Diecézní charity Hradec Králové. Pro bližší informace 
kontaktujte Janu Šebovou na tel. 731 402 209. Více také 
na www.hk.caritas.cz/dobrovolnictvi.

Jana Karasová
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Charita pro Ukrajinu

Politická krize na Ukrajině vyvrcholila v únoru krvepro-
litím v Kyjevě. Na Majdanu zemřelo kulkou odstřelovače 
na 80 osob, mnozí utrpěli vážná zranění. Nepokoje si vy-
žádaly oběti i v dalších městech. Charita ČR vyhlásila fi -
nanční sbírku a dárcovskou SMS a rozjela další pomoc.

Přímo na Majdan zaslala Charita tisícovku lékárniček 
a gumové rukavice. Vzápětí vyslala do Kyjeva humanitár-
ního pracovníka Rostislava Strojvuse, který odcestoval 
spolu s kolegou ze Slovenské katolické charity Jozefem 
Kákošem. Oba vyslanci postupovali jako „českosloven-
ská Charita“. Předali invalidní vozík pro zraněného stu-
denta, který při nepokojích přišel o nohu, a nadaného 
chlapce chtějí i nadále podporovat ze studijního fondu. 
Při cestě zpět navštívili ve venkovských oblastech zra-
něné z demonstrací a pozůstalé a předali jednorázovou 
podporu. Bez sítě místní Charity by je bylo obtížné najít, 
všude panuje nejistota a obavy. 

Na západ Ukrajiny bude směřovat také další pomoc Cha-
rity ČR. Podporu získají 3 zdravotnická zařízení posky-
tující lékařskou péči zraněným při nepokojích. V plánu 
je rovněž vytvoření center psychosociální a posttrauma-
tické pomoci s přispěním ukrajinských partnerů: Karitas 
Volyň, Stryj, Ternopil a Kolomyja. Na celý záměr získala 
česká Charita dotaci od MZV ČR. Partnerská Slovenská 
katolická charita se zaměří na pomoc dobrovolníkům 
z Kyjeva.

Do pomoci zraněným se zapojili také pracovníci Arci-
diecézní charity Praha. Zajišťují sociální servis 38 pa-
cientům z Ukrajiny v rámci projektu Medevac, jehož 
garantem je MV ČR. Servis obnáší asistenci, tlumočení 
a drobné nákupy, zkrátka usnadňuje pacientům pobyt 
v cizím prostředí. 

Arcidiecézní charita Olomouc, Diecézní charita ostrav-
sko-opavská a Oblastní charity Znojmo již před mnoha 
lety navázaly kontakty s místními Charitami na západě 
Ukrajiny a dlouhodobě podporují domovy a zařízení na 
pomoc dětem, seniorům a lidem s postižením. A právě 
v těchto chvílích se dlouholeté vazby zúročily. 

Finanční dary lze posílat na sbírkové konto Charita pro 
Ukrajinu číslo: 55660022/0800 u ČS, VS: 104. Cha-
rita ČR na pomoc Ukrajině okamžitě uvolnila částku 
100 000 Kč z krizového fondu, dalších 100 000 Kč věno-
vala Arcidiecézní charita Olomouc. Pomoci můžete také 
odesláním dárcovské SMS: DMS UKRAJINA na číslo 
87 777 (Cena jedné DMS je 30 Kč. Z této částky Chari-
ta ČR obdrží 28,50 Kč. Službu provozuje Fórum dárců. 
Technicky zajišťuje ATS Praha.). Děkujeme!

Jan Oulík, Charita ČR (red. kráceno)

Další pomoc rodinám postiženým 

povodněmi na Trutnovsku

Hradec Králové: Diecézní katolická charita Hradec 
Králové poskytla v prvních třech měsících letošního 
roku další cílenou pomoc rodinám postiženým loňskými 
povodněmi na Trutnovsku. Po úspěšné realizaci česko-
německého projektu v roce 2013, který v tomto regionu 
pomohl s obnovou bydlení 40 vyplaveným domácnos-
tem, byly nyní rozdělovány fi nanční prostředky z ve-
řejné povodňové sbírky Charity ČR. Finanční pomoc, 
zapůjčení vysoušečů, pomoc občansko-právní poradny 
i psychickou podporu poskytla Charita především se-
niorům, rodinám s handicapovanými členy a rodinám, 
které se potýkají s fi nanční tísní a nezaměstnaností. 
Z charitního povodňového konta bylo už rozděleno přes 
700 000 Kč do více než 20 postižených rodin v obcích 
Rudník, Arnultovice, Hostinné, Horní Olešnice, Ostro-
měř a Šárovcova Lhota. 

Poskytování následné pomoci po povodních probíhalo 
opět ve spolupráci se sociálními odbory místních úřadů, 
které pomáhaly s vyhledáváním nejpotřebnějších do-
mácností. 

Nedávno Charita například poskytla potřebnou fi nanč-
ní pomoc na bydlení rodině paní ve starobním důchodu, 
které v lednu zemřel vážně nemocný manžel. Svůj vy-
plavený domek musela její rodina loni opustit a obecní 
úřad jim poskytl dočasné náhradní ubytování v blízkém 
městě. „Zdravotní stav jim bohužel neumožňoval začít 
s opravami domu. V této chvíli musí paní i s dcerou, která 
je v invalidním důchodu, již opustit náhradní ubytování 
a zajistit si na své náklady nové. Charita proto operativně 
zohlednila tragickou situaci této rodiny a navýšila část-
ku fi nanční pomoci nad horní hranici příspěvků,“ uvedla 
charitní koordinátorka povodňové pomoci Marie Špica-
rová. Více také na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

Den otevřených dveří v centru Maják

Trutnov: Den otevřených dveří proběhne 15. 4. k 1. výročí 
otevření Centra Maják, které vzniklo při Oblastní charitě 
Trutnov, a pomáhá rodinám s dětmi v náhradní rodinné 
péči. Maják bude otevřen od 8 do 18 hod., bude možnost 
volné prohlídky centra a rozhovoru s jeho vedoucí Mgr. 
Janou Bartoňovou nebo koordinátorkou Martinou Vág-
ner Dostálovou. 

Od 16:30 do 17:30 hod. proběhne beseda o náhradní 
rodinné péči (osvojení, pěstounská péče, poručnictví). 
Přítomni budou pěstouni, osvojitelé i pracovnice Oddě-
lení sociálně právní ochrany dětí Trutnov, které mají na 
starosti příjem žádostí o osvojení a pěstounskou péči. 
Uslyšíte příběhy pěstounů, osvojitelů a jejich dětí, násle-
duje diskuse.
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� KALENDÁŘ NA DUBEN

Beseda „Být či nebýt ... PĚSTOUNEM?“

17. 4. v 16 hod., Domov pro seniory 

Nová Paka - klubovna (4. patro)

Pořádá Oblastní charita Jičín – Centrum SASanka, 
více na www.jicin.charita.cz.

Benefi ční výstava 

Bořivoj Borovský – Práce na papíře

13. 3.–4. 4., Galerie Biskupství 

královehradeckého, Velké nám. Hradec Králové 
pořádá Oblastní charita Hradec Králové, otevřeno 

po–pá: 9–17 hod., výtěžek bude věnován na 
podporu Domácí hospicové péče Hradec Králové, 

více na www.charitahk.cz.

Děti si mohou hrát v naší dětské herně nebo se zú-
častnit výtvarné soutěže na téma Rodina pod jednou 
střechou. Nakreslené obrázky budou odměněny a vy-
staveny na webu Oblastní charity Trutnov. Pro školy 
chystáme besedy o náhradní rodinné péči v rámci spo-
lečenskovědních předmětů. Přijďte si s námi popoví-
dat! Najdete nás pod Krakonošovým náměstím v uici 
Školní 13, Trutnov.

Martina Vágner Dostálová

Na 3. ročníku akce Cherchez la femme 

představili Světáci novou pohádku

Hradec Králové: Na 3. ročníku akce Cherchez la femme 
s podtitulem aneb Pohádková trojka, který uspořádalo 
Integrační centrum pro cizince Diecézní charity Hradec 
Králové v sobotu 8. 3. vpodvečer v hradeckém Kulturním 
centru Médium, představil divadelní soubor Světáci no-
vou hudební pohádku ve verších Moucha Cokotoucha 
(na motivy K. I. Čukovského). Členové souboru Světá-
ci, který působí při Integračním centru pro cizince, jsou 
Češi a cizinci žijící v Královéhradeckém kraji. 

„Výborná choreografi e, hudba, kostýmy, dekorace i herec-
ké výkony zajistily pohádce velký úspěch. Herecké obsaze-
ní bylo vskutku mezinárodní - Peru, Afganistan, Rusko, 
Ukrajina, Moldávie a Česko,“ uvedla Vlaďka Dobešová 
z Integračního centra pro cizince, která pohádku se Svě-
táky připravila. Návštěvníci večera zhlédli také hudební 
a taneční vystoupení Multikulturního klubu dětí a mlá-
deže při Integračním centru pro cizince. Multikulturní 
večer se těšil hojné návštěvnosti z řad cizinců i Čechů. 
Více také na www.cizincihradec.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Ev-

ropského fondu pro integraci státních příslušníků 

třetích zemí. 

Jana Karasová

První ples Oblastní charity Pardubice

Pardubice: 1. ples Oblastní charity Pardubice se konal 
poslední únorový pátek ve Skautském centru Vinice 
v Pardubicích. K tanci a poslechu hrála skupina THE 
FIVE BAND. Pro hosty bylo připraveno bohaté občerst-
vení, před půlnocí se dražil charitní dort a o půlnoci pak 
proběhlo losování deseti hlavních cen tomboly. První 
cenu, vyhlídkový let, získal P. Radek Martínek z pardu-
bické farnosti. Výtěžek plesu 32 tis. Kč bude použit na 
podporu ambulantních odlehčovacích služeb pro seni-
ory a zdravotně postižené. Věříme, že si hosté ples užili 
a že se takto sejdeme i příští rok.

Pavla Jadrná

Masopustní jarmark 2014

Havlíčkův Brod: Jedenáctý ročník tradičního Maso-
pustního jarmarku se uskutečnil v neděli 2. 3. na Havlíč-
kově náměstí v Havlíčkově Brodě. O veselé taškařice se 
postaralo 84 maškar. Těm do kroku hrálo 24 muzikantů 
z Havlíčkobrodské dechovky. Organizace masopustní-
ho reje se chopila Oblastní charita Havlíčkův Brod a její 
Mateřské centrum Zvoneček. Ti spolupracovali s Folk-
lorním souborem Kalamajka a Muzeem Vysočiny Hav-
líčkův Brod. Počasí maškarnímu veselí přálo. 

Průvod maškar prošel Horní ulicí až na Havlíčkovo ná-
městí. Tam maškary očekávali páni místostarostové ob-
lečení ve fraku a čamaře a svůj proslov měli připravený ve 
verších. Před radnicí došlo na symbolické stětí hlavy ko-
byle za její hříchy v uplynulém roce. Těmi byla např. uza-
vírka Žižkovy ulice, problémy spojené s opravou mostu 
u sv. Kateřiny, požár trafi ky v Dolní ulici či ekologická 
havárie u Knyku. K odpuštění hříchů v její prospěch ho-
vořily oprava budovy gymnázia a smuteční síně, e-aukce 
či kulatá výročí Zahrady Vysočiny a hospody U Hnáta.

Oblastní charita Havlíčkův Brod

z Divadelní soubor Světáci při Integračním centru pro cizince Hra-
dec Králové uspěl s novou hudební po-hádkou ve verších. Foto: 
Luděk Bárta
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� NAPSALI NÁM...

Cesta do Žirče

Moje dcera, upoutaná na vozík, se rozhodla pomoci těm, 
kteří jsou stejně nemocní jako ona. Se svými přáteli vydali 
kalendář na podporu pacientů s roztroušenou sklerózou. 
RS – strašák, který obchází naší rodinu od dceřiných 9 
let. Denně se dívám na své jediné dítě, jak s nemocí bo-
juje, poctivě cvičí, jak se nevzdává a statečně se pouští do 
různých aktivit. Kde se bere její odvaha, síla, energie?

Teď ale sedíme v autě a naším cílem je Domov sv. Josefa 
v Žirči, kde se potká s lidmi se stejnou diagnózou. Je ticho, 
přemýšlíme, co nás tam čeká, s jakými lidmi se potkáme. 
V jakém prostředí žijí, jak tráví celé dny bez svých blíz-
kých, jak je o ně postaráno? Děsím se její reakce a kout-
kem oka pozoruji, jestli mi alespoň výrazem naznačí, co 
se v ní odehrává. Nic… Za chvíli prolomí ticho její hlas: 
„Mami, myslíš, že se nějaké kalendáře prodají ještě v led-
nu?“ Úleva! Myslí pozitivně… V Kolíně k nám přisedne 
naše Gábinka a za hodinu již stojíme před Domovem.

Milé přivítání bylo počátkem krásného pobytu mezi úžas-
nými lidmi, neskutečně vstřícným personálem a poho-
dově naladěnými obyvateli Domova. Rodinná atmosféra 
nás provázela na každém kroku – v jídelně, na chodbách, 
u kávičky před recepcí. Až mne ta soudržnost občas vhá-
něla slzy do očí. Ani pošmourné počasí nám nezkazilo 
dobrou náladu a nezabránilo v prohlídce celého areálu. 
Krásný udržovaný park, bylinková zahrada, chráněné 
dílny – vše v nás vzbuzovalo údiv a nadšení.

A kdyby se mě někdo zeptal, jak je možné, že tady vládne 
taková pohoda? Odpovím jednoznačně – vše je v lidech. 
A tady jsou všichni – od zahradníka bylinkáře, přes ty 
úžasné chlapíky, kteří pomáhají nemocným v jídelně až 
po pana ředitele, který svůj klid přenáší na všechny ostat-
ní. Tady jsou všichni na „svém“ místě. Tak, jak to má být. 
Přijeďte se přesvědčit. Obdiv a úctu všem!

Magda Sedláčková st.

� VZDĚLÁVÁNÍ

Konference „I smutek patří k životu… 

aneb psychosociální pomoc pozůstalým 

při náhlém úmrtí blízkého člověka“

20. 5. 2014 v 8:30 hod. (prezence účastníků v 8 hod), 
Nové Adalbertinum, Velké nám. 32, Hradec Králové. 
Konferenci pořádá Oblastní charita Hradec Králové 
pod záštitou Ing. Mgr. Jiřího Vitvara, vedoucího Odbo-
ru sociálních věcí Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje. Je určena poskytovatelům sociálních služeb, pra-
covníkům Policie ČR a Hasičského záchranného sboru, 
zdravotníkům, lékařům, psychologům, psychiatrům, 
sociálním pracovníkům, pracovníkům úřadu a všem zá-
jemcům o problematiku práce s pozůstalými.

Program

�  8:30–9:00 zahájení konference, představení Ob-
lastní charity Hradec Králové

�  9:00–10:45 Ve smutku sami? ... podpora a práce 
s pozůstalými – PhDr. Naděžda Špatenková

�  10:45–11:15 přestávka

�  11:15–13:00 Ve smutku sami? ... podpora a práce 
s pozůstalými – PhDr. Naděžda Špatenková

�  13:00–14:00 oběd

�  14:00–15:30 Poskytování služby Péče o pozůsta-
lé – Bc. Viera Ivanovová, vedoucí Domácí hospicové 
péče, a Bc. Lenka Pumrová, vedoucí Poradny pro lidi 
v tísni, sociální pracovnice a poradkyně pro pozůstalé. 

 Psychosociální intervence v rámci HSZ – mjr. Mgr. 
Ondrej Sezima, psycholog HSZ Královéhradeckého 
kraje

 Psychosociální intervence v rámci Policie ČR – 
PhDr. Jan Hubert, psycholog PČR, člen posttrauma-
tického intervenčního týmu PČR a Mgr. Jana Bárto-
vá, psycholožka Policie ČR HK

�  15:30–15:45 přestávka

�  15:45–16:45 Systém psychosociální intervenční 
služby ZZS KHK a podpora sekundárně zasaže-
ných – Mgr. Iveta Nováková Knížková, záchranář ko-
ordinátor SPIS Zdravotnické záchranné služby KHK 
Medikamentózní léčba a proces truchlení – MUDr. 
Elena Křivková, psychiatrička a psychoterapeutka

�  16:45–17:15 diskuse, shrnutí a ukončení konference

Bližší info a přihlášky: Bc. Lenka Pumrová, e-mail: 
lenka.pumrova@hk.caritas.cz, tel. 777 721 646, Porad-
na pro lidi v tísni, Kotěrova 847, 500 03 Hradec Králové. 
Přihlášky nejpozději do 6. 5. 2014. 

Více také na www.charitahk.cz.

� VZDĚLÁVÁNÍ

Kurz prof. Heinricha Pompeye z Freiburgu 

„Duchovní motivace k sociální práci“

Kurz se uskuteční pro pracovníky Charit a Maltézské po-
moci ve dnech 10.–12. 6. v Praze v sídle Maltézského 
řádu. Úvodní setkání s prof. Pompeyem bude 25. 4. na 
stejném místě od 16:30 do 19:00 hod. Prof. Pompey je 
vedoucím katedry Křesťanské sociální práce na CMTF 
UPOL v Olomouci, má dlouholeté zkušenosti z psycho-
terapeutické poradny a vede přednášky a kurzy po ce-
lém světě. Kurz pořádají Creatio Přelouč, Maltézský řád 
a Univerzita Palackého Olomouc.  Bližší info na e-mailu 
sdruzeni.creatio@gmail.com nebo na tel.: 731 402 371.
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   B�EZEN 

ROK POVOLÁNÍ

1664                      KRÁLOVÉHRADECKÁ DIECÉZE                        2014

dopis mladým 
V DIECÉZNÍM ROCE POVOLÁNÍ

Milí mladí p�átelé, 
�
postem se p�ipravujeme na Velikonoce, ale víme, že Ježíš z n�j svým 
�ty�icetidenním pobytem v�poušti u�inil také p�ípravu na povolání. Do 
ústraní se totiž vydal p�edtím, než zahájil své ve�ejné p�sobení. Podle 
Evangelia tam hladov�l a �ábel ho pokoušel. Až teprve potom se vrátil 
v�síle Ducha do Galileje a u�il v�synagógách. (srov. Lk 4)   
�
Od mladých lidí n�kdy slýchám, že na svoje otázky, jakou cestou se mají 
v život� vydat, nedostávají jasnou odpov��. Ptají se, kde ji mají hledat. 
Ježíš na to �íká: Následujte m�!  
Co tedy ud�lal On? Nejprve se vydal do ústraní a postil se. V�poušti se 
z�ekl nejen chleba, ale i pozemské vlády nad všemi královstvími sv�ta, 
kterou mu nabízel �ábel. Z�poušt� se vrátil v síle Ducha, p�ipravený 
uskute�nit své poslání Mesiáše.  
�
Víme, že bez takového postního od�íkání se neobejde žádné k�es�anské 
povolání. V�rodinách je to nap�íklad v�rnost, stálost a úcta k�životu, 
v�duchovním povolání poslušnost, celibát �i panenství. Dnešní sv�t na tyto 
závazky zam��uje velkou pozornost a mimo�ádn� ho provokují. 	asto totiž 
nechápe, že nejde v�první �ad� o z�eknutí se n��eho, ale o z�eknutí se pro 
n�co, o odložení prom�nlivých a do�asných lákadel ve prosp�ch v��ného 
Božího království. Práv� k n�mu nás B�h povolává – a� už skrze manželství, 
duchovní povolání �i jiný jemu oddaný zp�sob života. 
�
Ze srdce Vám žehnám, aby Vás tato postní doba  
posílila práv� na cest� k�Vašemu povolání.  
Abyste se na ni vydali povzbuzeni,  
v�síle Ducha.                                                         Váš biskup Jan



z V pátek 21. února přijali účastníci formačního kurzu trvalého já-
henství kandidaturu

z Malá slavnost se uskutečnila v kapli sv. Karla Boromejského na 
biskupství

z Na znamení služby byli oblečeni do bílých rouch z Představení kandidáta

z Jejich svěcení se uskuteční letos v září z Závěrečná modlitba

Budoucí trvalí jáhni přijali kandidaturu

 Foto: Luděk Bárta


